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1. Introduktion 
 

Samhällets oönskade 
 

Till kommunalstämman hade hemställts att densamma måtte yttra sig huruvida 

anställande af en polisman för Eds stationssamhälle med omnejd vore af behofet 

påkallat.[…]att stationssamhället är av stadig tillväxt att flera lösa arbetare vid det 

industriella verket hade sina hemvandringsorter i närheten af stationen. Att Ed som 

utgör gränskommun till Norge hvarifrån årligen hemför en stor andel dels fattiga 

dels straffade dels från gränsriket utvisade svenska undersåtar vilka alla ska 

öfverlemnas till närmaste svenska polismyndighet. Som att Eds stationssamhälle 

utgör platsen för kommersiellt lif och besöks av ortens icke bofasta utan även 

kringresande gårdfarihandlare. På grund av detta förhållande. Kongliga majestäts 

befallningshavande om anställande af en polisman vid Eds Järnvägsstation med 

omnejd.1 

 

Under unionstiden med Norge kan befolkningen boendes i Bohuslän och Dalsland liknas vid 

en regional gemenskap med ett stort samarbete över gränsen. Industrialiseringens intåg skapade 

många arbetstillfällen, såväl genom norra Strömstads stenindustri som skogsindustrin i 

Dalslands djupa skogar. Den kulturella sammanvävningen mellan länderna skapades genom 

omflyttningar, giftermål och betydande gränshandel.2 Alla människor ansågs inte tillhöra denna 

regionala identitet utan var samhällets oönskade. I slutet av 1800-talet förändrades hela Europa 

där arbetsmarknaden förflyttades i högre grad till industrin och den agrara näringen minskade. 

Statens centralstyrning skapade rationalisering och teknisk utveckling vilket bidrog till bättre 

arbetsförhållande bland befolkningen. Denna rationalisering frambringade modernitetens 

entusiasm i samhället vilket skapade problem för samhällets oönskade.3 Samhällets oönskade 

kunde utgöra grupper såsom exempelvis säsongsarbetande industriarbetare, gårdfarihandlare 

eller resandefolk, dessa grupper var mobila och rörde sig mellan olika kommuner samt länder. 

Med lösdriverilagen 1885 åtstramades kontrollen av dessa oönskade grupper, både poliser och 

kommunernas bofasta hade möjlighet att gripa dessa personer. De bofasta kunde bötfällas om 

de gav mat eller husrum åt dessa människor. I Rölanda kommun hade var 52:e person i uppdrag 

 
1 Dals-Ed Kommun. Kommunalstämman Protokoll 1896–1904. A I :1. 1901-12-28. 
2 Hansson, Lars, Vid gränsen. Mottagningen av flyktingar från Norge 1940–1945. Göteborgs universitet, Diss. 

Göteborg : Göteborgs universitet, 2018. s. 73–74. 
3 Modernitetens entusiasm som exempelvis teknisk och medicinsk utveckling samt rationalitet för bekvämare liv 

och bättre hälsa som ett resultat av industrialiseringen. Goldberg, David Theo, The racial state, Blackwell, Malden, 

MA, 2001. s. 39–44. 
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att gripa människor utpekade som ”halfziguenare, lösdrivare och tattare”.4 Men hur blev dessa 

kringresande grupper samhällets oönskade? För att svara på det måste vi undersöka 

konstruktionen av den moderna staten. 

Syfte och frågeställningar  
Syftet är att analysera statlig och lokalpolitisk exkludering av minoritetsgrupper.5 

Undersökningen baseras på analys av kommunalstämmoprotokoll i Bohuslän-Dalsområdet 

åren 1885–1915 och fokuserar på lösdrivarlagen. Statens styrningspolitik undersöks i avseende 

att tolka tendenser till omflyttningar i gränstrakterna och hur lösdrivare påverkats som ett 

resultat av statens ingripande. Tidigare forskning har visat att Lösdriverilagen 1885 hade en 

osäker effektivitet med paradoxala följder. Forskning av lösdriverilagar på lokal nivå visar 

också att kommunerna till viss del hade fria händer att stifta lagar och förbud. Undersökningen 

ska svara på om den spiraleffekt som tidigare forskning konstaterat även finns i uppsatsens 

geografiska undersökningsområde.6  Lagarna mot lösdrivare ska sammanställas och svara på 

ifall eventuella skillnader av åtgärder gjordes mot lösdrivare för respektive kommun och ifall  

förflyttningar mellan kommuner gjordes med anledning av stadgade lagar.   

 Det geografiska området som studien inriktar sig till har två utgångspunkter som är av 

värde för undersökningen. Dels några resandebosättningar som forskare sammanställt i en 

digital karta med information om varje plats där jag har en hypotes om att det funnits en aktiv 

lösdrivarpolitik.7 Den andra utgångspunkten är att studera den regionala näringen som går över 

svensk/norska gränsen och denna delundersökning verkställs genom att analysera tre element; 

gränspolitik, regional transport och arbetsnäring på den svenska sidan. Dessa tre element 

 
4 Rölanda Kommun. Kommunalstämman Protokoll 1885–1913 A I :2. Rölanda 1907-04-27. 
5 Här utgår jag från sociologen Max Webers statsdefinition som utgår från statens innehavande av våldsmonopol, 

där jag behandlar kommunerna som en förlängd arm av staten. Webers statsdefinition innebär att staten är den 

enda samhälleliga instans som har monopol på att utöva lagligt våld. Därtill upprätthålles den samhälleliga 

funktionen genom statens rätt till att använda våld. Våldsmonopolet bibehålles genom de underställdas samtycke, 

vilket legitimeras genom undervisning, utbildning, kultur och kommunikationsmedel där jag betraktar 

lokalkommunerna som statens förlängda arm och statens representanter. Weber, Max, Ekonomi och samhälle: 

förståendesociologins grunder. i Sociologiska begrepp och definitioner. Ekonomi, samhällsordning och grupper, 

Argos, Lund, 1983. s. 38–40. 
6 Tidigare forskning menar att lokalpolitiska lagar emot lösdrivare endast skapade en spiraleffekt där lösdrivarna 

rörde sig fram och tillbaka mellan socknar och kommuner. Se Bancroft, Angus., Roma and Gypsy-Travellers in 

Europe: modernity, race, space, and exclusion, 1st ed., Ashgate, Burlington, VT, 2005. s. 167; Tervonen, Miika 

(2010). ”Gypsies”,” Travellers” and ”Peasants”. A Study on Ethnic Boundary 

Drawing in Finland and Sweden ca 1860-1925. European University Institute. s. 51, 241 & 263. Att lokalpolitiker 

hade fria händer att stifta lagar redogörs exempelvis i Ericsson, Martin, Exkludering, assimilering eller utrotning?: 

"tattarfrågan" i svensk politik 1880–1955, Historiska institutionen, Lunds Universitet, Diss. Lund : Lunds 

universitet, 2015. s. 69; Selling, Jan, Svensk antiziganism: fördomens kontinuitet och förändringens 

förutsättningar, [Ny utg.], Östkultur, Ormaryd, 2014. s. 53. 
7 Det är specifikt i Västra Götaland samt i Oslo- och Östfolds fylke som resandeboplatser finns utmarkerade 

www.reisendekartet.no/resandekartan/om-resandekartan (hämtad 2020-05-10). 

http://www.reisendekartet.no/resandekartan/om-resandekartan/
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analyseras genom lokala politikers strategier och handlande för att kontrollera vilka som rör sig 

i kommunen och hantering av oönskade grupper i kommunerna.    

 Utifrån ovanstående syfte ska uppsatsen svara på följande frågeställningar; Vilka 

socknar enligt kommunalstämmoprotokollen var mest aktiva i exkluderingspolitiken? Tidigare 

forskning pekar på att exkluderingspolitiken mot lösdrivare fick oanade konsekvenser med en 

spiraleffekt som följd, finns samma effekt i valt undersökningsområde?  

Källmaterial och avgränsningar 
Av tidigare forskning finns det ingen som har undersökt kommunalstämmoprotokoll i området 

således kan detta utgöra ett fruktbart material som tillägg i forskningen om lösdrivares 

exkludering.8 Orterna som undersöks är Strömstad, Tanum och Dals-Ed som alla gränsar till 

Norge.9 Björneröd- och Krokstrands municipalsamhälle tillhörde landskommunen Skee i 

Strömstadsområdet vilket gjorde att de inte var självständiga i lagstiftningen, samma struktur 

gällde för Grebbestads municipalsamhälle som ingick i Tanums landskommun. Kommunen 

Lommeland redovisade fattigvård- och kommunalstämmoprotokoll i samma bok och gör att 

både typerna av källmaterial kommer användas.10 I kommunen Näsinge fanns inga 

stämmoprotokoll att inhämta eftersom böckerna förstördes i en brand. Utöver 

kommunalstämmoprotokoll kommer källmaterial som fattigvårdslagstiftning, förslag till lag 

om lösdrivares behandling och organisering av polisväsendet användas. Detta  material ska 

användas som ett komplement för att kartlägga lokalpolitiska beslut som skickats vidare till 

högre instanser.         

 Historikern Martin Ericsson redogör att den svenska staten eller andra samhällsorgan 

aldrig fann en enhetlig definition av termen ”tattare” således är det komplext att redogöra vilken 

grupp människor som anges i kommunalstämmorna. Lösdrivare som definition är inte 

synonymt med resandefolket, dock tyder forskning på att resandefolk ofta har fallit under 

kategorin och dömts under lagen.11 Fokus kommer vara på människor som hade ett nomadiskt 

 
8 Tidigare forskning om resandefolk i området: Andersson, Bodil & Jonsson, Lisa, Mobilitet i gränsregionen: 

to etnologiske studier om identitet og historie i grenseområdet, Bohusläns museum, Uddevalla, 2007; Martins 

Holmberg, Ingrid (red). Vägskälens kulturarv – kulturarv vid vägskäl. Om att skapa plats för romer och resande i 

kulturarvet, 2015. Tidigare forskning om resandefolk: Ericsson, 2015; Tervonen, 2010; Montesino, 

Norma, Romer i svensk myndighetspolitik [Elektronisk resurs], Socialhögskolan, Lunds universitet, Lund, 2016; 

Selling, 2014; Hazell, Bo, Resandefolket: från tattare till traveller, 2., [uppdaterade] uppl., Ordfront, Stockholm, 

2011. 
9 Ursprungsidén var att även undersöka kommunalstämmoprotokoll i norska kommuner längs gränsen men på 

grund av rådande omständigheter med covid19-krisen har det inte varit möjligt inom ramen för detta arbete. 

Covid19-krisen försvårade undersökningen vad gäller att få tag i kommunalstämmoprotokoll från Norge vilket 

gjorde att de blev mer problematiskt att se mönster av lösdrivares förflyttningar mellan gränsen. Detta lämnar 

dörren öppen för vidare undersökningar som tar fasta på förhållandena på andra sidan gränsen.  
10 För att få en tydligare överblick av orterna återfinns en karta på sidan 22.  
11 Ericsson, 2015. s. 255–256; Hazell, 2011. s. 550–569. 
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liv och blev utpekade som lösdrivare, således kan det handla om svenska romer, första 

migrationens romer och mobil arbetskraft I undersökningen används definitionerna lösdrivare 

och samhällets oönskade liktydigt.12 Det geografiska område som undersökningen inriktar sig 

till visar att det i de flesta fall handlade  om resandefolk som kommunalstämmorna försökte 

hantera.13 Därmed ska förtydligas att det är nomadiska grupper som undersöks och kommer 

kategoriseras som lösdrivare i uppsatsen. Valet av tidsperiod är begränsad med anledning av 

lösdriverilagens instiftande 1885. Då lagen instiftades satte staten rekommendationer om 

vitesförbud som kommunerna kunde tillämpa lokalt. 1915 blev hysningsförbudet 

olagligförklarat genom en dom i regeringsrätten vilket är anledningen till undersökningens 

avslutningsår.14  

2. Metod och teori 
 

Metod och teoretiska utgångspunkter 
För att förstå statens exkluderingspolitik är det nödvändigt att utgå ifrån kollektiv identifikation 

och rasism. Att definiera ett vi eller dem grundar sig i att människor vill ha en samhörighet som 

benämns kollektiv identifikation. För att skapa en stark kollektiv identitet krävs ett dem, alltså 

en fiende som inte anses ha samma egenskaper och värderingar som det kollektiva vi:et.15 

Filosofen Etienne Balibar menar att det moderna samhällets rasism konstruerats av 

koloniseringens tid då gamla moderländer omkastats till att bli europeiskt dominerade. De 

dominerande klasserna i de europeiska kollektivet skapade föreställningar om att 

samhällskroppen måste skyddas genom att eliminera risker för blandning, korsning eller 

invasion av de andra. För att bibehålla dominansen i ett område underminerar centralmakten 

fientliga grupper exempelvis genom ett systematiskt använda nedsättande ord.16 

 
12 Viktigt att påpeka är att människor utpekades som "tattare, zigenare, lösdrivare eller" kategoriserades utefter  att 

de var kringvandrande och levde utanför samhället allmänheten hade i många fall ingen vetskap om deras ursprung 

om de var romer, första migrationens rom eller i vissa fall annan grupp som var oönskad i samhället. Resandefolket 

som vi i Sverige idag kategoriseras som minoritetsgruppen romer lämnade nordvästra Indien för cirka 1000 år 

sedan. Gruppen har fått en stor utspriddhet runt om i världen. SOU 2010:55, Sverige. Delegationen för romska 

frågor, Romers rätt: en strategi för romer i Sverige : ett lands behandling av dess romska befolkning är ett 

lackmustest för det civila samhället och dess demokrati : betänkande, Fritze, Stockholm, 2010.  

Första migrationens rom är något som forskare samt resanderomer använder som definition för att kategorisera 

sig i gruppen som ankom till Sverige under 1500-talet. Hazell, 2011. s. 552–553.   
13 www.reisendekartet.no/resandekartan/om-resandekartan/ (hämtad 2020-04-26). 
14 Hysningsförbudet var ett av de förbud som ingick i lösdriverilagen. Ericssons redogör att förbuden minskade i 

hög grad men förekom trots regeringsförbudet. Ericsson, 2015. s. 68–69.  
15 Gellner, 1999. S. 22.  
16 Balibar, Étienne & Wallerstein, Immanuel Maurice, Ras, nation, klass: mångtydiga identiteter, Daidalos, 

Göteborg, 2002. s. 33–38. rasistisk naturalism och rasistisk historism redogörs under rubriken: Rasiella staten i 

uppsatsen.  

http://www.reisendekartet.no/resandekartan/om-resandekartan/
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Det äldre samhällets överordnade hade en annan maktstruktur jämförelsevis med den 

moderna staten. Studien kommer av den anledningen baseras på Filosofen Michel Foucaults 

teorier  om hur den moderna statens maktförhållanden är konstruerad. För att studera 

maktförhållanden kommer samhällsdiskurser analyseras genom textanalys. Texterna i 

kommunalstämman ska ge en inblick om sin samtid och hur de politiska aktörerna använde sin 

makt för att hantera främlingar. Främlingar i den meningen att det enligt teorin inte anses ingå 

i majoritetssamhället och inte har rätt socialt beteende eller rätt utseende.17 Det är viktigt att 

framhålla att en textanalys inte är en metod utan flera metoder och att analysen av diskursen 

ska utläsa mönster som går att sätta in i ett större perspektiv. När en text analyseras går viss 

väsentlig information att utläsa tydligt medans annan information kräver att historikern uttolkar 

och läser mellan raderna.18        

 Socialpolitiska maktrationaliteteter konstrueras av sociala normer, uttalanden, uttryck 

och tankekonstruktioner vilket sedan avspeglar sig i människors föreställningar och 

handlande.19 Enligt Foucaults teori styrningsrationalitet är det viktigt att se begreppet som ett 

sätt att påverka, skapa föreställningar eller rikta människor mot specifika politiska mål.20 Istället 

för att makten utgår ifrån staten ska makten utgå från befolkningen som styr statens zoner som 

exempelvis ekonomin, familjen, arbetsmarknaden. De inneboende normerna som staten skapat 

ska generera ett styre genom befolkningen som ska föra statens tänkta politik.21 Foucaults teori 

biopolitik är sammanfattningsvis sambanden mellan biologi och politik. Liksom 

styrningsrationalitet är biopolitiken ett sätt för makthavare att forma människor genom att 

reglera befolkningens liv och beteenden. Som forskare kan teorin användas för att undersöka 

den politiska maktens beteenden och hur det biopolitiska bruket används för att forma 

människor till specifika levnadssätt genom att kontrollera samt reglera befolkningens liv och 

beteenden. 22 Normerna som skapats genom staten och myndigheters maktbruk styr 

befolkningens handlingsmönster och formar deras tankar om sjukdomar, äktenskap och 

barnafödande.23 Genom att forma majoritetssamhällets syn på beteende och liv kan makthavare 

exkludera samhällets oönskade genom befolkningen. Exempelvis har resandefolk tillskrivits 

 
17 Teorin om den moderna staten och nationalismen. Statens vilja att rationalisera och homogenisera i det modernt 

industrisamhälle för att uppnå stadig ekonomisk tillväxt. Gellner, 1999. S. 22. 13–17.  
18 Berglund, Louise & Ney, Agneta, Historikerns hantverk: om historieskrivning, teori och metod, 1. uppl., 

Studentlitteratur, Lund, 2015. s. 159–160. Berglund, Louise & Ney, Agneta, Historikerns hantverk: om 

historieskrivning, teori och metod, 1. uppl., Studentlitteratur, Lund, 2015. s. 159–160. 
19 Berglund & Ney, 2015, s. 159–160. 
20 Begreppet styrningsrationalitet är en översättning från Foucaults Gouvernementalité, gouverner betyder styra 

medans mentalité betyder inställning. Nilsson, Roddy, Foucault: en introduktion, Égalité, Malmö, s. 128–129. 
21 Berglund & Ney, 2015. s. 51. 
22 Nilsson, 2008. s. 123–129.  
23 Ibid. s. 56. 
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negativa egenskaper av både myndigheter och i politiska debatter som smutsiga, förvildade eller 

ointelligenta.24 Dessa stereotypiseringar formar samhället till att begränsa gruppens möjlighet 

till bofasthet och fortlevnad. Undersökningens innehåll baseras på kommunala protokoll  och 

en mindre mängd material från statliga instanser men det innebär inte att andra lokala eller 

samhälleliga organ inte utgör någon makt. För uppsatsens undersökningsområde är det 

essentiella att analysera kommunalstämmomedlemmarnas maktbruk där material från statliga 

instanser kompletterar kommunalstämmoprotokoll.  

 

Staten legitimerar rasismen  
För att förstå hur och varför staten skapat socialpolitiska maktrationaliteteter och hur rasismen 

legitimeras i samhället behöver statens makt redogöras på ett djupare plan. Kriminologen David 

Theo Goldberg menar att rasstaten har makten att utestänga människor samtidigt som den 

kontrollerar den inomterritoriella befolkningen. Han menar att i den moderna statens 

uppbyggnad har lagen ett element av tekniskt rasistiska regler. Dessa regler konstruerar etnisk 

rasism och identifiering av olika grupper som i sin tur formar nationalistiska identiteter. De 

nationalistiska identiteterna skapas genom att exempelvis lagstifta om immigrationskontroller 

eller medborgerliga rättigheter. Gränsdragningarna mellan länder formar rasism i legala termer 

som sedan normaliseras in i det sociala systemet.25 Moderna stater definieras av deras makt att 

utesluta eller inkludera raser i olika kategorier för att hierarkiskt särskilja grupper. Den moderna 

staten syftar till att rasifiera och samtidigt kontrollera ”degenerationen av inhemska”. Goldberg 

redogör två begrepp för att beskriva den rasistiska staten. Det första begreppet definierar han 

som rasistisk naturalism, enligt denna definiering konstrueras ”infödda” som förmoderna och 

naturligt oförmögna till framsteg. De ”underordnade infödda” ses i bästa fall som arbetskraft 

och i värsta fall som samhällsohyra.26 I Norden är minoritetsgruppen samer ett typexempel på 

denna maktkonstruktion där deras renskötsel, resor och handel historiskt har skett genom helt 

andra gränser än majoritetssamhällenas gränser (Norge, Sverige, Finland och Ryssland).27 

Staten har för avsikt att skapa rationalitet och homogenitet vilket dels uppnås genom att sätta 

 
24 Den mörka och okända historien: vitbok om övergrepp och kränkningar av romer under 1900-talet, Fritze, 

Stockholm, 2014. s. 33.  
25 Gilroy, Paul, 'There ain't no black in the Union Jack': the cultural politics of race and nation, University of 

Chicago Press, Chicago, Ill., 1991. s. 74; Goldberg, 2002. s. 141–147. 
26 Ibid. s. 36–40.  
27 Fur, Gunlög, ”Att sona det förflutna”, 2009.  https://www.svenskakyrkan.se/filer/5%20Fur.pdfs. 167–172. . 

(hämtad 2020-04-26). 
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geografiska gränser och därmed blir samernas transnationella nomadliv ett problem för 

nationens gränsdragning.28          

Det andra begreppet definierar Goldberg som rasistisk historism vilket innebär att det finns en 

föreställning om att européer är en överordnad ras på grund av västvärldens framgångar, 

landvinningar och kolonisering i andra världsdelar. Enligt termen rasistisk historism föreställs 

underordnade gruppers utveckling som en kopiering av europeisk samhällsutveckling och 

rationalisering.29 I föreställningen om att det är de vita männens områden vill den rasistiska 

statens progressivism genom sammansmältning och assimilering att de underordnade ska 

upphäva deras ociviliserade tillstånd. Genom statens införlivande av styrning genom frihet 

bland befolkningen döljs både den rasistiska naturalismen och den rasistiska historismen 

eftersom det enligt maktkonstruktionen enbart handlar om att inge modernitetens entusiasm.30

 Enligt biopolitiken vill den moderna staten öka befolkningsmängden för att öka 

produktiviteten men hur kan då staten legitimera utsortering av oönskade grupper? Foucault 

menar att det legitimeras genom att intala befolkningen om att skydda samhällskroppen. När 

staten, myndigheter och media vinklar information till att vissa grupper utgör ett hot intalas 

befolkningen till att vara på sin vakt vilket skapar främlingsfientlighet bland befolkningen. 

Denna främlingsfientlighet bland befolkningen fungerar som ett extra skydd för att statens 

oönskade grupper inte ska inkräkta.31  

 

Biopolitik och Styrningsrationalitet 
Foucault menar att biopolitiken blev en politisk grundpelare i samband med modernismens 

intåg då det skedde stora samhällsförändringar. Med franska revolutionen som skapade ringar 

på vattnet till 1800-talets vetenskapliga och tekniska möjligheter som satte traditionella 

föreställningar i skuggan.32 Biopolitik i sin extremaste form kan liknas med nazityskland där 

makthavarna hade en stor auktoritet över människors kroppar, liv och död men biopolitiken är 

inte alltid lika tydlig i sitt bruk. Begreppets betydelse kan även handla om vad som anses som 

god sedlighet för medborgare och människor som inte följer normen är ett problem ur statens 

perspektiv. Problematiken kan appliceras på rotlösa grupper som driver omkring istället för att 

 
28 Socialantropologen Ernest Gellner redogör för bygget av den enhetliga nationen och rationaliteten. Ernest. 

Stat, nation, nationalism. 1997 Bokförlaget nya Doxa. S. 13–17.  
29 Goldberg, 2001. s. 36–40. 
30 Exempelvis modernitet, teknisk och medicinsk utveckling samt rationalitet för bekvämare liv och bättre hälsa.  

Ibid. s. 94–96; Nilsson, 2008. s. 132–133. 
31 Foucault, Michel, "Samhället måste försvaras": Collège de France 1975–1976, Tankekraft, Hägersten, 2008. s. 

229–230; Se även Kelly, Mark G. E., “Racism, Nationalism and Biopolitics: Foucault’s Society Must Be 

Defended, 2003”, i Contretemps, nr.4, s. 58–70, September 2004. s. 59 & 68.  
32 Foucault, 2003. s. 123–124.  
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jobba vilket majoritetssamhället anser är anmärkande och konstigt.     

 Biomakt är nära förankrat till biopolitiken och utgör en kontroll över befolkningen, 

exempelvis genom befolkningens födslar, livslängd, folkhälsa, migration, levnadsvanor eller 

brott. Genom att makthavarna förmedlar samhällsproblem genom statistik kan detta skapa 

rädsla bland befolkningen. Rädslan blir som en kraftmekanism där människor pekar ut andra 

människor som inte följer restriktioner och inte anses värna om personer i en riskgrupp.  

Statistiken kan även användas för att förmedla ekonomiska belastningar i samhället där 

invandrare eller ”lösa arbetare” utgör ett problem för den ekonomiska profiten både lokalt och 

nationellt.33 Vad gäller födslar finns det ett intresse hos staten att styra över vilka som har 

samlag och i vilket syfte, exempelvis kan samlag utan intresse för reproduktion anses som 

osedlighet. Den moderna staten framställer dessa personer som perverterade eller kallsinniga 

vilket skapar normer i samhället om kärnfamiljen och i slutändan genererar en 

befolkningsökning. Beroende på människans levnadssätt, hälsa, inkomst och intelligensnivå 

uppmuntras personen till fortplantning medans andra förbjuds eller motarbetas. Allt bygger på 

att skapa medborgare med bra hälsa, god fysik och hög intelligensnivå för att i slutändan genera 

bra ekonomisk tillväxt. Biopolitik har samband med eugenik som är en idé att förbättra 

människan på biologisk väg.34 Eugeniska åtgärder riktades i en del fall under 1900-talet till 

personer utpekade som ”sinnesslöa”, en etikett som resandefolk ofta märktes med.35  

 Begreppet styrningsrationalitet innebär att staten ska forma individen utan yttre tvång 

eller detaljreglering. Utöver staten som en enhet där styrningen strömmar föreställningar och 

handlanden finns formningen av befolkningen även inom landsting, kommuner och andra 

koalitioner.36 Det tidigmoderna samhällets mer centralstyrda statssystem har genererat en stor 

 
33 Ibid. s. 123–124. 
34 Ibid. s. 124–125. 
35 Ericsson, 2015. s. 56. Det uppkom ett ökat intresse för läran om människosläktet och det svenska sällskapet för 

antropologi grundades 1882.  Makthavare och vetenskapliga fakulteter ville studera det svenska folket utifrån den 

högt värderade nordiska idealmänniskan. Eugeniska åtgärder riktades i en del fall under 1900-talet till personer 

utpekade som ”sinnesslöa” en etikett som inte allt för sällan sattes på folk märkta som tattare. Genom lagar och 

förbud ska den negativa eugeniken minskas eller elimineras för att lämna plats åt det välartade folket inom den 

positiva eugenikens ram. Historikerna Gunnar Broberg och Mattias Tydén menar att den svenska eugeniken 

framväxte i den stora samhällsförändringen från jordbrukssamhälle till industrialisering. Med en starkare kontroll 

av befolkning genom solidare centralstyrning ökar också viljan om att skapa homogenitet i samhället. I samband 

med den hastiga samhällskiftningen och konflikten med unionen Norge skapades nationellt nederlag samt 

osäkerhet i det svenska samhället. Det fanns en oro för hur en annalkande invandring skulle påverka det svenska 

samhället, där det fanns en föreställning om försämrad befolkningskvalité. En ekonomisk oro uppenbarade sig i 

samhället i samband med det sociala skyddsnätet expansion. Med ökad välfärd uppkommer också nya problem 

som tidigare legat i skuggan av andra problem. För att motverka den framväxande föreställning om degeneration 

i det svenska samhället började staten och befolkningen anförtro sig på upplysningar om samhällshygieniska 

strävanden. Personer utpekade som tattare har både utsatts för skalmätningar och sterilisering på grund av statens 

problematik med minoritet. Broberg, Gunnar & Tydén, Mattias, Oönskade i folkhemmet rashygien och 

sterilisering i Sverige, TPB, Enskede, 2001. s. 9–10, 17–18 & 26–30. 
36 Nilsson, 2008. s. 129.  
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vetorätt av staten. Foucault menar att centralstyrningen är beroende av vetande om samhällets 

tillgångar och svagheter, exempelvis människor inom det avgränsade området, natur- och 

agrara resurser. Centralstyret var beroende av tidigmoderna vetenskapsframgångar som 

utveckling inom aritmetik, administrativ- och finansiell rationalitet. Foucault menar att staten 

allt mer utvecklades till att bygga på totalitet och individualitet jämförelsevis med den tidigare 

formen som byggde på överhetens egenmakt i en territorialstat.37    

 Foucault redogör att de nya statsbildningarna som växte fram bestod av två delar, dels 

konstruerade föreställningar om att statsintresset var hierarkiskt överställt andra intressen i 

samhället. Dels att den polisiära makten var totalitär istället skulle polisen nu vårda, kontrollera, 

organisera och styra befolkningen. Polisen skulle omfatta allt som hade att göra med 

befolkningen inom en stat och människorna skulle styras i detalj.38 Foucault menar att den nya 

statsformen fungerade som en synergieffekt där vårdandet av befolkningen gav dem ”extra liv” 

vilket införlivade förtroende till centralmakten. Förtroendet i sin tur genererade att befolkningen 

ville bli statens representanter vilket ökade statens makt.39 Begreppet liberalt styre innebär 

effektiv styrning genom befolkningen där styrningsgraden regleras efter behov. Det betyder att 

befolkningen formas utefter statsmaktens mål. Styrningsformen ska inte liknas med den 

politiska ideologin liberalism eftersom liberalt styre handlar om att forma befolkningen och 

inte sträva efter att skapa större frihet bland befolkningen. Dock är det en strategi som bygger 

på liberalism som samtidigt genererar makt åt staten. Liberal styrteknik bygger på att skapa 

optimism genom att intala befolkningen om värdet av rationalitet. Genom dessa element får 

befolkningen tilltro att styras genom förordningar, regler och samhällsorganisation. Den 

liberala makttekniken är beroende av högt värderade talare som framställs som experter. 

Experterna gör analyser och sammanställer nya vetanden om människan som sedan används i 

diskurser för att undersåtarna ska föra statens politik.40 Utefter Ericssons definition på liberal 

styrning tolkas kommunala makthavares formning av befolkningen enligt följande:  

 

Liberal styrning innebär organiserade försök att styra och forma individer på ett 

sådant sätt att de för det första agerar i enlighet med vissa sociala, moraliska eller 

ekonomiska normer; för det andra så att de upplever och tolkar sin tillvaro på ett sätt 

 
37 Ibid. s. 130–131. 
38 Ibid.  
39 Foucault, Michel, Politics, philosophy, culture: interviews and other writings, 1977-1984, Routledge, New 

York, 1990.  s. 79.  
40 Nilsson, 2008. s. 132–133.  
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som överensstämmer med dessa normer. Målet är att individen ska styra sig själv utan 

yttre tvång eller detaljreglering.41 

 

Suveränitet och avgränsningar 

För att förstå hur staten använder sig av främlingsfientlighet genom befolkningen krävs det en 

förklaring utifrån ett centralmaktsperspektiv. Suveränitet är en folkrättslig beteckning och delas 

in i två delar, dels den externa suveräniteten vilket innebär en stats självständighet och 

obundenhet till andra stater. Den andra delen intern suveränitet innefattar ett maktmonopol 

inom statens gränser. Den ursprungliga betydelsen av suveränitet karakteriseras av att det inte 

finns någon överordnad makt eller lag och inte heller bunden till andra stater.42  

 Historikern Benedict Anderson menar att suveräniteten, samhörigheten och den 

territoriella avgränsningen som en stat gör sig gällande är föreställd. Med hjälp av 

konstruktionen av en gemensam historia där våra förfäder kämpat med blod, svett och tårar för 

sitt land skapas en föreställning om gemensam kultur och nationalism.43 Socialantropologen 

Thomas Hylland Eriksen redogör att kollektiva identiteter blir starkare ju mer variabler som 

överensstämmer mellan personer. Det kan vara variabler som kön, utseende, uppväxt, arbete 

och geografiska aspekter. Han framhäver dock den gemensamma fienden som det starkaste 

identitetsskapandet.44 Dessa sammanförande egenskaper kan den statliga överheten använda 

sig av för att förena folk inom nation och föra deras politiska agenda.   

 Med gränser vill staten utmärka en tydlig skiljelinje mellan vi och dem, vän och fiende 

eller insida och utsida, vilket stärker nationalismen. Eftersom den moderna staten är konstruerad 

utefter det liberala styret har mycket av makten förskjutits åt befolkningen. För att dölja 

förskjutningen måste staten skapa kollektiv identifikation inom nationens gränser. En växande 

statssuveränitet har ett pris vilket visar sig i både i den polisiära maktens titlar och även 

förskjutning av makt till lokalbefolkningen.45  Om statssuveränitetens förskjutning av makt till 

ett liberalt styre ska förklaras byter exempelvis polisen skepnad till att vara ”kongliga Majestäts 

befallningshavande”. Socknens befolkning bemyndigas med titeln ”tillsyningsmän över 

lösdrivare” och får auktoritet att gripa personer som anses vara samhällsohyra.

 Statsvetaren Wendy Brown redogör att den globala idéen om suveränitet med anspråk 

 
41 Ericsson, 2015. s. 52.  
42 Nationalencyklopedin.https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/suver%C3%A4nitet (hämtad 

2020-05-06). 
43 Anderson, Benedict R. O'G., Imagined communities: reflections on the origin and spread of nationalism, 

Revised edition., Verso, London, 2016[1983] s. 38–39. 
44 Eriksen, Hylland. 2004, s. 9–10 & 51. 
45 Brown, Wendy, Inhägnade stater, avtagande suveränitet, Tankekraft, Hägersten, 2011. s. 26–27. 

https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/suver%C3%A4nitet
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på att göra sin stat starkare och större visar istället på en form av försvagning. Med 

industrialiserings växande krafter och att världen blivit mindre problematiseras statens vilja att 

homogenisera samhället och ha kontroll över vilka som rör sig inom staten.46 Det finns ett 

intresse av att använda transporten för att få näringsverksamheten att växa samtidigt som staten 

vill ha en kontroll över vilka som förflyttar sig. Att bygga gränser med bevakning eller murar 

har utöver kontrollen ekonomiska aspekter där de fattiga ska utestängas så att de inte belastar 

den statliga ekonomiska tillväxten. Det finns dock en paradox med detta eftersom den 

gränsöverskridande handeln kan gynna den ekonomiska tillväxten. Det blir således en vågskål 

med nationalism på ena sidan och ekonomisk tillväxt på den andra.47 Utefter Ericssons 

definition på territoriell exkludering tolkas kommunala makthavares utestängningstekniker av 

samhällets oönskade enligt följande:   

 

Territoriell exkludering är en uppsättning tekniker som försvårar vissa gruppers 

geografiska rörlighet. Målet är att förhindra bosättning och vistelse i ett visst 

territorium. De grupper som exkluderas beskrivs som ett socialt eller ekonomiskt hot 

mot lokalsamhället. Det problem som gruppen påstås utgöra är i lokalsamhällets 

perspektiv löst när gruppen har drivits iväg till ett annat territorium.48 

 

3. Tidigare forskning  
 

Tattarfrågan och vitesförbud 
1880 uppkom en omfattande samhällsdebatt som varade ända till mitten av 1900-talet och ofta 

kallades tattarfrågan. Ericsson förklarar tattarfrågan som ett politiskt projekt där lokal, regional 

och statlig nivå använde tekniker för att utesluta resande i samhället. Kommunerna var i många 

fall ute efter en territoriell exkludering och hade ingen önskan om att inlemma de resande i 

lokalsamhället.49 Flertalet forskare har undersökt den svenska statens exkluderingspolitik mot 

resandefolk och konstaterat att både definierandet av gruppen och lösdrivarpolitiken varit diffus 

där det inte funnits någon tydlig överensstämmelse. Socialhistorikern Norma Montesino 

redogör att redan på 1500-talet kunde samma personer benämnas både som ”tattare” och 

 
46 Världen blir mindre på så sätt att tekniker och rationaliserat transporter över gränser vilket är en bidragande 

faktor till gästarbetare från andra länder.  
47 Brown, 2011. S. 26–27.  
48 Ericsson, 2015. s. 50.  
49 Ibid. s. 14. 
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”zigenare”.  På kommunal, regional och statlig nivå fanns det olika avsikter med utestängningen 

av lösdrivare, där själva lösdriverilagen tolkades olika beroende på vilken ort som instiftade 

lagen.50 Utbildningshistorikern Thom Axelssons forskning om tattarfrågan under 1900-talet har 

framhållit problematiken i myndigheternas försök att konstruera en avgränsning för vilka 

personer som skulle innefatta gruppen ”tattare”. Avgränsningsproblematiken resulterade i att 

flera vetenskapliga fakulteter deltog i debatten gällande tattarfrågan. Varje fakultet hävdade sin 

vetenskapsgren som den främsta för att avgränsa och definiera ”tattaren” som en enhetlig 

grupp.51 Historikerna Ida Ohlsson al Fakir, Miika Tervonen och Martin Ericsson har genom att 

undersöka halländska kommuner i decennierna vid sekelskiftet 1900 konstaterat att vitesförbud 

utfärdade i syfte att utestänga oönskade resandegrupper.52      

 Ericsson har gjort en omfattande analys av staten, kyrkan och politikernas agerande i 

det som kallas tattarfrågan. Tattarfrågan är debatten om hur de nomadiska grupperna som rör 

sig i det svenska samhället ska hanteras. Han har bland annat analyserat hur lagar och 

förordningar implementerats på lokal nivå från arkivmaterial från länsstyrelsen i Hallands län.53 

Ericsson definierar vitesförbuden som en strategi för att kunna utestänga oönskade grupper i 

samhället och benämner dem makttekniker.  Han delar upp dessa makttekniker i fyra kategorier. 

Hysningsförbudet som innebär att människor inte får vara lösdrivarna behjälpliga genom att 

låta dem övernatta på deras ägor eller i deras fastigheter. Om någon sockenbo gjorde sig skyldig 

till att hysa lösdrivare kunde vite utfärdas. Allmoseförbud innebär att ett vite utfärdas till de 

människor som hjälper lösdrivare eller tiggare med kost eller andra förnödenheter.54 Den tredje 

makttekniken definierar Ericsson som förbud mot att sälja fastigheter.55  Förbudet innebar att 

personer utpekade som lösdrivare inte fick köpa eller hyra en bostad samt köpa eller hyra mark 

i kommunen som stadgat denna typen av förbud.56 Detta förbud försvårade naturligtvis 

resandefamiljernas möjlighet till att bosätta sig och var delvis en bidragande faktor till 

skapandet av olika resandeboplatser runt om i Sverige.       

 
50 Montesino, 2002. s. 18 & 95. Även historikern David Sjögren har påpekat vikten av att undersöka lokal nivå 

med anledning av skillnader av syn i tattarfrågan. Sjögren, David. Den säkra zonen. Motiv, åtgärdsförslag och 

verksamhet i den särskiljande utbildningspolitiken för inhemska minoriteter 1913–1962. Umeå. 2010. s. 143 
51 Axelsson, Thom, Rätt elev i rätt klass. Skola, begåvning och styrning 1910–1950. Linköping. 2007. s. 159–

161 & 168.   
52 Ericsson, 2015. s. 248; Ohlsson al Fakir, Ida. Svenska kyrkans förhållande till romer och resande ca 1900–

1950. Uppsala. 2013. s. 37; Tervonen 2010 s. 82 & 246.  
53 Ericsson, 2015. s. 23.  
54 Ericsson, 2015. s. 64. Ericsson redogör att ovanstående två makttekniker ofta förekom i kombination vilket även 

kan läsas i min B-uppsats. Bloom, Alexander. Lösdrivares exkludering -En analys av vitesförbud i Vänersborg 

och dess landskommuner 1885–1910. Mittuniversitetet, 2020.  s. 14–18.  
55 Ericsson, 2015, s. 64–65.  
56 Ett förtydligande bör göras att köp av mark och hyresförbudet är ett tillägg ifrån det Ericsson redogör men 

kommer innefattas i kategorin Förbud mot att sälja fastigheter.  Ericsson, 2015. s. 64. 
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Utöver ovanstående tre makttekniker definierar Ericsson den fjärde som riktad polisiär 

övervakning. Denna maktteknik besitter ett annat element och är en förstärkning av de tre 

ovanstående maktteknikerna/vitesförbuden. Tekniken kunde utfärdas på tre sätt, för det första 

att poliserna kunde få tillsatta övervakningsuppdrag över resandegrupperna och över 

människorna i socknen för att kontrollera lösdrivarsympatisörer. Sympatisörer i avseendet att 

bryta mot någon av de tre förstnämnda förbuden och vara lösdrivande grupper behjälpliga. För 

det andra kunde kommunalstämman utlysa ett allmänt tillsyningsuppdrag till kommunens 

befolkning där sockenborna uppmanades att kontrollera bettleri och lösdriveri.57 För det tredje 

kunde den riktade polisiära övervakningen utfärdas genom att tillsätta personer i socknen som 

skulle övervaka bygden både ifrån kringvandrande folk och lösdrivarsympatisörer. De tillsatta 

personerna benämndes ofta i stämmorna som tillsyningsmän över lösdrivare eller liknande och 

var det vanligaste sättet att använda makttekniken på.58 I många fall gavs befolkningen och 

tillsyningsmännen rätt till ersättning om de anmälde misstänkt lösdriveri till länsmannen. 

Dessutom kunde de erhålla skjutsersättning om de lyckats transportera en lösdrivare till 

polisman.59 Denna strategi kan liknas vid prisjägare med ett provisionssystem då vissa 

kommuner satte olika prissummor beroende på hur många som transporterades till 

polisstationen. Exempelvis kunde tillsyningsmannen få en summa per person och ytterligare 

tillägg per extra person som transporterades under samma tillfälle.60    

 Som den moderna staten är konstruerad användes ansedda personer och olika institutet 

för att normalisera statens intentioner i samhället, exempelvis kunde prästen i församlingen 

användas. Genom att prästen ifrån predikstolen offentligt räknade upp de personer i socknen 

som utpekades som sympatisörer av lösdrivare skapades en befästelse av vitesförbuden i 

kommunen. Prästens uppräknande av sätt att kontrollera sockenborna och framställa dem i dålig 

dager vilket skapade hårdare kontroller och makttekniker av socknens oönskade genom 

befolkningen. Denna maktteknik ifrån överordnad sätter ramar för vad som är rätt och fel i 

lokalsamhället. Medans sympatisörerna vid offentliggörandet bestraffades kunde samtidigt de 

personer som grep lösdrivare belönas. När tillsyningsmännen väl hade transporterat lösdrivare 

till polisstationen skulle lösdrivarna behandlas enligt lösdrivarlagen. En anledning till att 

 
57 För polisens extrauppdrag se SLHD. Vänersborgs stad stadsfullmäktiges protokoll 1891-11-27. Allmänt 

utlysande av kontroll till befolkningen se: Gesäter Kommunalstämman A:1  1887-1923. 1902-03-27; Rölanda 

1907-04-27.  
58 Se exempelvis Nössemark Kommun. Kommunalstämmans Protokoll 1889–1908. Nössemark 31 oktober 1896-

10-31; Rölanda 1901-12-22; Naverstad 1902-03-27; Tanum 1907-06-07. 
59 Ericsson, 2015. s. 64–65.  
60 Håbol Kommunalstämmans protokoll A I: 6. 1894–1910. 1897-01-03; A.2; Mo Kommunalstämma 1881–1901. 

1896-05-03. 
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lagarna var diffusa var på grund av att de polisiära institutionerna inte var förankrade med några 

specifika lagrum.61 Det polisiära oberoendet av lagrum medförde att behandlingen kunde se 

väldigt olika beroende på var eller vem som straffade de lösdrivande människorna.   

    

Lösdriverilagens osäkra effektivitet 
Det var svårt för staten och myndigheterna att konstatera hur hög effektivitet 

exkluderingsstrategierna på landsbygden hade. Ericson redogör att länsstyrelsen i Halland 

ansåg att förbuden hade en låg verkningsgrad. De ekonomiska strukturförändringarna i slutet 

av 1800-talet tillsammans med den lokala diskrimineringen av lösdrivare mer eller mindre 

tvingade resandefamiljer att omstrukturera sina ekonomiska näringar. Vitesförbuden som 

hanteringsmetod hade en osäker effektivitet och var kortsiktiga eftersom förbuden endast drev 

ut resandefamiljer ifrån socknen tillfälligt. När en kommun stadgade eller åtstramade lagverket 

för lösdriveri rörde sig resandefamiljerna endast till nästa kommun. När den nya kommunen 

också stadgade om förbud skapades en spiraleffekt där resandefamiljerna endast förflyttade 

fram och tillbaka mellan kommuner.62 Lösdriverilagen som system kritiserades vilket gjorde 

att lösdriverihanteringen reviderades i politiska debatter och frammanade nya makttekniker 

vilka redogörs i kapitel 4.63      

 
 
 
 
    Tabell 1: Sammanställning av vitesförbud i Vänersborgsområdet  
 

 

 

 

 

Av sammanställda kommunalstämmoprotokoll i Vänersborgsområdet syns mönstren att 

flertalet förbud utfärdades åren 1896–1897. Av tidigare forskning i området visar samma 

problematik gällande förflyttningen av lösdrivare som Ericssons redogör och benämner 

kedjeeffekt. Detta kan konstateras både i vad som skrivs i kommunalstämman samt av 

 
61 Ericsson, 2015. s. 65–66. 
62 Ericsson. 2015. s. 68. 
63 Viktigt att påpeka att för uppsatsens undersökningsperiod är det viteslagar och tillsyningsmän den 

exkluderingsstrategi som är central i undersökningen.  
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sammanställningen ovan.64 Tendenserna tyder på en slags osämja som skapas mellan 

kommunerna på grund av ökade utgifter i samband med hanteringen av resandegrupper. I 

Vänersborg syns detta mönster både bland kommunalstämmomännens redogörelse för 

socknens räkning men även en lönemässig orättvisa hos konstaplarna i Vänersborgs stad. I vissa 

stämmor är gränsförflyttningarna mellan kommunerna mer uppenbar medans i andra stämmor 

menas att lösdrivarnas besök är sporadiska där socknen måste skärpa lagarna ytterligare.65 

Exemplet nedan redovisar de sporadiska besöken där kommunen antyder att resandefolken 

kommer från intilliggande kommun. 

Med anledning af den öfversvemning af så kallade tattare sällskap och bettlande personer 

som för närvarande uppeholler sig här i socknen ansåg stämman vara af nödvändigheten att 

utsätta ett vite af Fem kronor för hvar och en inom socknen bosatt person som husar eller på 

annat sätt befrämjar sådana kringstrykande. Stämman fann äfven skäligt att utgifva en 

belöning af Tio kronor till den person som förer bemälde personer till Kronolänsmannen för 

vidare befordran till hemorten.66   

Gällande poliskonstaplarna i Vänersborgs stad menar magistraten att en ökning av deras löner 

borde verkställas på grund av att deras inkomst är lägre än i andra kommuner av samma storlek. 

Fattigvårdsstyrelsen ska enligt stämman betala ytterligare 25 kr som tillägg på polisernas löner 

för att kunna verkställa noggrannare kontroller av kringstrykande bettlare vilket ska utjämna 

löneskillnaderna.67  

4. Bakgrund 
 
Rotlöshetens problematik 
Invandringen av resandegrupper till Sverige har varit i olika etapper och deras historia i landet 

sträcker sig flera hundra år bakåt i tiden. Från 1500-talets början och fram till cirka 1700-talet 

utfärdades i det svenska riket flera påbud ifrån kronan syftande till exkludering och 

tvångsförflyttning.68 I mitten av 1800-talet ankom Kelderashagruppen till Sverige som 

utvandrade ifrån Valakiet och Moldavien och som ofta utpekades som zigenare. De 

resandefamiljer som funnits i landet innan invandring på mitten av 1800-talet var dem som 

 
64 Bloom, 2020.  s. 18–19.  
65 SLHD. Sundals-Ryr. kommunalstämmoprotokoll; 1896-02-03; SLHD. Västra Tunhem 

kommunalstämmoprotokoll 1896-04-13; SLHD. Frändefors kommunalstämmoprotokoll 1897-03-26; SLHD. 

Västra Tunhem kommunalstämmoprotokoll 1896-04-13; SLHD. Sundals-Ryr kommunalstämmoprotokoll 1910-

12-27. 
66 Sundals-Ryr 1896-02-03. 
67 SLHD. Protokoll ifrån stadsfullmäktige i Wenersborg. 1891-11-27. Bloom, 2020, s. 18–19. 
68 Ericsson, 2015. s. 26–27.  
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oftast kallades tattare. Ytterligare en våg av resandeinvandring skedde i samband med att 

utlänningslagen hävdes 1954 i Sverige. Dock dröjde det till 1970-talet innan invandringen av 

resandegrupper tog fart. En stor andel kaale eller även så kallade finska romer ska under denna 

tid återvänt till Sverige efter att de utvisats 1637 med hot om halshuggning.69  

 Jag påpekar återigen komplexiteten då stämman ofta inte visste vilken ”grupp” 

kringstrykarna tillhörde. I stämmoprotokollen kan de utpekade benämnas som; ”tattare, 

zigenare, halfziguener, skojare, luffare, bettlare, försvarslösa personer, kringstrykare eller 

lösdrivare”. Av undersökt material uppkommer inte allt för sällan en kombination av flera namn 

i en och samma paragraf exempelvis; ”halfzigeunarefamiljer eller s.k. ´tattare´” liknande 

exempel i stämma redogör; ”Tattare och kringströvande eljest försvarslösa personer”.70 I 

Sverige finns idag många olika romska grupper där det finns upp till 20 variationer av 

romanispråket.71          

 Det har funnits flertalet lagar och regler emot kringresande grupper genom flera hundra 

år i den svenska historien vilka varit offer för statens makttekniker. Även interna främlingar 

utsattes för både kontroller och kulturicid av den rasiella staten. Historikern Gunlög Fur redogör 

att kyrkan och staten under flera hundra år försökt att kontrollera samer och omprogrammera 

gruppens levnadssätt för att inlemma dem i en nationell homogenitet. Genom övervakning har 

civila tjänstemän och präster försökt komma åt kulturella eller heliga platser för att förstöra 

dem. Deras transnationella handel och transporter mellan majoritetssamhällens gränser har 

också stoppats i vissa fall och grupperna har tvångsförflyttats på svenska institutioners 

befallning.72 Historikern Per Hammarströms forskning om judar i det svenska samhället 

redogör samma problematik gällande staten och minoriteten. Judarna hade svårt att integrera 

sig och blev tvungna att göra samhällsnytta för att öka sina chanser till medborgarskap. 

Grupperna kunde heller inte bosätta sig var de ville, de förbjöds även att bedriva gårdfarihandel 

och uteslöts ifrån det svenska föreningslivet.73       

 

 
69 Hazell, 2011. s. 105, 205–206 & 556. 
70 Se Svenneby Kommun. Kommunalstämman protokoll. 1902–1913. A1: 2. 1903-02-01; Naverstad 

Kommunalstämman  Protokoll 1885–1890. A.2. Naverstad 1887-06-16. 
71 Minoritet https://www.minoritet.se/romer/historia (hämtad 2020-05-07). 
72 Utöver ovanstående makttekniker antog kyrkan och kronan en slags uppfostringsansvar och ville få in samer i 

den svenska skola. Samerna har även blivit tvångsförflyttade på svenska institutioners befallning. I vissa fall har 

de även blivit tvungna att slakta sina renar med anledning av kyrkan och kronans förmyndaragerande. Fur, 2009.  

s. 167–172. 
73 Hammarström, Per, Nationens styvbarn: judisk samhällsintegration i några Norrlandsstäder 1870–1940, 

Carlsson, Diss. Uppsala : Uppsala universitet, Stockholm, 2007. s. 269–271. 

https://www.minoritet.se/romer/historia
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Resandefamiljers rotlöshet har i många fall setts som ett problem i samhället och  

myndigheternas påverkan på resande har genom historien varit sträng. Myndigheterna vidtog 

olika åtgärder både olika former av utestängande och tvångsassimileringar.74 Resandekulturen 

har varit ett socioekonomiskt nomadliv där friheten värdesattes framför att vara anställd. 

Vanliga arbeten som resanderomer kunde ha var exempelvis hästhandlare, hantverkare, 

gårdfarihandlare eller att erbjuda specifika tjänster till bönder. Journalisten Bo Hazell beskriver 

resandefamiljerna som utstötta men behövda då deras hantverk och tjänster var i hög grad unika, 

exempelvis fanns stor kunskap om hästskötsel och det var inte ovanligt att de resande skodde 

och kastrerade böndernas hästar.75       

 Lösdriveriet som levnadssätt var dock inte uteslutande för resandefamiljer utan kunde 

även innefatta unga människor, tjänstefolk, arbetsinvandrade människor eller säsongsbetonade 

arbeten. Specifikt för gränsområdet var att det fanns en etablerad handel där både Sverige och 

Norge hade specifika varor som ansågs lönsamma. Denna handel medförde att många 

människor var i rörelse längs med gränsen.76  Det fanns en större acceptans av fattiga som 

samhället ansåg vara svenska där fattigvårdsstyrelsen ansvarade för att de skulle tillse som 

socknarnas fattighjon. I många fall skiljdes inhyseshjonen ifrån rotehjonen där de sistnämnda 

liksom många resandefamiljer blev tvungna att leva ett kringstrykande liv.77  

 Det skedde en stor förändring i hela Europa under början av 1900-talet då länderna inte 

längre hade samma behov av den mobila arbetsnäringen. Då fler människor började arbeta inom 

industrin blev resandefolkets tjänster hos bönderna och gårdfarihandlarnas varor inte lika 

eftertraktade. Dessa varor och tjänster hamnade i skuggan då landsbygdens människor fick 

tillgång till lanthandel, postorderkatalog och industriella produkter. I samband med 

industrialiseringen effektiviserades bondens arbete vilket gjorde att resandes professioner inte 

längre var lika eftertraktat.78 Under förindustriell tid var det mer accepterat att vara kringresande 

även om de lokala organen hade en kontroll på vilka som rörde sig på landsbygden.79 När 

industrialiseringen växte sig större och riket blev alltmer centralstyrt blev kringstrykande ett 

stort problem, det blev en större förväntning att folk skulle arbeta rätt enligt staten och 

samhällets normer.          

 
74 Sverige. Delegationen för romska frågor, Romers rätt [Elektronisk resurs] en strategi för romer i Sverige : ett 

lands behandling av dess romska befolkning är ett lackmustest för det civila samhället och dess demokrati : 

betänkande, SOU 2010:55. Fritze, Stockholm, 2010. s. 137–172. 
75 Hazell, 2011. s. 43–53.  
76 Hansson, 2018. s. 73–74.  
77 Lommeland Kommun. Kommunalstämman Protokoll. 1888–1916. Fattigvårdsstyrelse Protokoll. Lommeland: 

1894-02-15; 1899-10-29; 1899-12-02; 1900-12-21; 1901-02-04. 
78 Tervonen 2010, s. 35, 52; SOU 2010:55, s. 139. 
79 Kontrollen utgjordes bland annat av försvarslöshetstadgor som redogörs i Tervonen 2010, s. 52–53. 
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Den framväxande homogena nationalstaten gjorde att befolkningen skapade starka band genom 

att vara en del av det svenska medborgarskapet. Det hårda arbetet både inom industrin och 

jordbruket blev en normalitet i det svenska samhället. Då det hederliga arbetet blev ett viktigt 

element i den svenska nationaliteten blev kringstrykande något som inte passade in i 

normsamhället. Därmed började samhället och staten inlemma dem som de ansåg vara 

kringstrykare; zigenare, tattare, fattighjon och andra rörliga som fick en gemensam benämning 

som lösdrivare.80 Utöver att staten, lokalpolitiker och samhället ansåg att rotlösheten var ett 

problem konstruerades även en bild om att resandefolk var ohederliga och tjuvaktiga.81 

Historikern Paul Gilroy redogör att myndigheter och staten stereotypiserar främlingar och 

migranter genom att koppla kriminalitet till dessa grupper i samhället vilket avspeglas i både 

media och juridisk kontext. Myndigheternas stereotypisering av migranter och främlingar 

avspeglas sedan i samhällets föreställningar om en grupps etnicitet, kultur och även 

kriminalitet.82  

 

Tattarfrågan och Lösdriverilagen 1885 
Lösdriveriet skapade konflikter med socknarnas invånare och med bondesamhällets 

bofasthetsideal var rotlösheten i hög grad utmärkande. Dessa utmärkande drag bland det lösa 

folket som rörde sig på landsbygden skapade en politisk debatt. Debatten ledde till att det blev 

kriminellt att inte sträva efter en fast inkomst eller att ha ett kringstrykande levnadssätt. 

Lösdriverilagen 1885 var gällande ända fram till 1964 då den efter stark kritik slutligen 

avskaffades. Polisen hade möjlighet att gripa personer som de ansåg visa lösdrivande tendenser. 

Historikern Jan Selling menar att den politiska nyordningen behövde en förlängd arm för att 

kunna möta samhällets lösdriveriproblem.83 Selling redogör att debatten i Örebro landsting 

1896–1898 var pådrivande för hela rikets lösdrivardebatt. I debatten redovisades en kritik till 

lösdriverilagen 1885 där huvudaktörerna Adolf Boyet och friherre von Stedingk menar att lagen 

behöver skärpas då den inte visat tillräckligt bra resultat. Debatten utmynnar i två motioner där 

den ena handlar om att lagen om gårdfarihandel nyttjas som ett kryphål där då lösdrivare 

kommer undan. Motionen avslås dock eftersom den riktar en stark kritik till centralmaktens 

misslyckade lösdriverilagstiftning vilket landstinget inte ville fördöma öppet. Den andra 

motionen som gäller tillsättande av tillsyningsmän med samma befogenheter som poliser 

 
80 Föreställd gemenskap: Anderson, 2016. s. 38–39. Montesino Parra 2002, s. 87–88; SOU 2010:55, s. 137–138, 

174. 
81 Ericsson, 2015. s. 148.  
82 Exempelvis var garrotteringen som avrättningsmetod exklusivt straff för grupper som inte ansågs sammansmält 

i statens kultur och traditioner. Gilroy, 1991. s. 92–93.  
83 Selling, 2014. s. 45–46.  
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beviljas dock. Den bifallna motionen om tillsyningsmän innebar tre typer av ersättningar för de 

tillsatta; dels traktamente, dels reseersättning men även en belöning av tio kronor om de 

fullbordade sin uppgift. Uppgiften blev fullbordad om lösdrivaren förklarades häktad. I Örebro 

tillsattes 475 tillsyningsmän uppdelat på 32 kommuner 1899.84 Beloppen kunde dock variera 

beroende på vilken kommun som vitesförbuden utfärdades.85     

 Utöver att statens styrningsrationalitet användes genom lösdriverilagen användes även 

andra makttekniker, exempelvis tvångsarbetsanstalter, folkskola, sinnessjukhus och 

uppsökande fattigvård. Dessa makttekniker var ett sätt för staten att kontrollera folk som inte 

ansågs kunna ”hantera sin frihet” och som utgjorde ett hot mot statens centrala normer. 

Parallellt med debatten i Örebro kom ”tattarna” som kategori att få en ökad problemdiskussion 

i riksdagsdebatten 1897. Från att handla om lösdrivare hamnade nu ”tattarna” i centrum av 

problematiken där staten ville särskilja dem från kategorin lösdrivare.86 Av riksdagsdebatten 

framgick att det eventuellt skulle behövas en annan hanteringstrategi där resandefamiljerna inte 

längre skulle konstrueras som ”samhällsohyra”. I detta skede kom en  assimileringsstrategi in i 

bilden där en majoritet av talarna i första kammaren talade för ett tvångsomhändertagande av 

tattarnas barn. Flertalet talare menade att tvångsomhändertagande var den enda åtgärden för att 

utrota ”tattarna” och liknande personers kringflackande levnadssätt.87 Det var inget beslut som 

togs angående tvångsomhändertagande 1897 men debatten var ett startskott för kommande 

assimileringsstrategier mot personer utpekade som tattare.88 Det tillsattes dock en 

tvångsuppfostringskommitté 1897 och ledde till 1902 års lag om vanartade och i sedligt 

avseende försummade barn.89  Fattigvårdslagstiftningskommittén skickade 1908 ut enkäter till 

polismyndigheterna i landet med avsikten att sammanställa hur många personer som greps för 

lösdriveri. En del av kommitténs undersökning var att mer konkret utröna hur många av 

 
84 Selling. 2014. s. 46–47.  
85 Bloom. 2020. s. 14-18.  
86 Ericsson, 2015. s. 52.  
87 SOU 1923:2. s. 331–332. 
88 Selling, 2014. s. 47–48.  
89 Axelson, 2010. s. 65–66. I början av 1900-talet fanns det kyrkliga aktörer som förordade den norska 

assimileringsprojektet omstreifermisjonen. ”Omstreifere” är norskans motsvarighet till kringvandrande. 

Omstreifermisjonen Grundades av Jakob Walnum och var ett bosättningsprogram för personer märkta som tattare, 

dess föregångare var den så kallade fantefonden. Detta var också ett slags bosättningsprojekt som med statliga 

medel skulle bygga bosättningsområden till familjer som ansågs vara ”fanter” eller ”tatere”.  Med dessa statligt 

finansierade projekt byggde den norska kyrkan upp både barnhem och läger där hela familjer skulle anpassas till 

det norska industrisamhället och bli lönearbetare.  Ett exempel är arbetslägret Svanviken i västra Norge som från 

1908 till 1989  fick finansiellt stöd av norska staten för att bedriva sin assimileringsverksamhet. Ericsson, 2015. s. 

104–105.  
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lösdrivarna som var ”tattare och zigenare” vilket var en del av särskiljningsprocessen mellan 

lösdrivare och ”tattare”.90  

Figur 1: Karta över Strömstad, Tanum, Dals-Ed och Vänersborg 

 

Kartan visar härader, kommunindelningar och två resandeboplatser. Boplatserna är 

utmarkerade dels i norra delen av Naverstad och norr om Rölanda. Jag har valt att ha en infälld 

karta ifrån Vänersborgsområdet eftersom det har relevans för jämförelser i undersökningen. 

Områdena Vänersborg och Västra Vedbo är relativt nära varandra,  från Sundals-Ryr till 

Rölanda är det cirka 3,5 mil. 

 

 
90 Ericsson, 2015. s. 109–110.  
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Befolkningens relation över gränsen  
Gränsområdena i Ed, Tanum och Strömstad hade under 1800-talet sammansmält med norska 

gränsområden. För många var samhörigheten längs med gränsen viktigare än nationaliteten. 

Den kulturella sammanvävningen gjordes med omflyttningar, giftermål och betydande 

gränshandel. På grund av de stora industrierna längs med gränserna skapades mobila arbetare 

som förflyttade sig mellan olika industrier. Innan unionsupplösningen fanns inte en tydlig gräns 

mellan Sverige och Norge utan gränsområdet med en regional gemenskap som visade sig bland 

annat av turism, tulltjänstemän,  fiskare och inom stenindustrin.91  Människorna boende kring 

svenska gränsen kunde i vissa fall finna det mer naturligt att handla i norska städer än svenska. 

Exempelvis fann människor boende i Näsinge eller Krokstrand det mer naturligt att åka 

sjövägen via Idefjorden och handla i Fredrikshald än att ta sig drygt två mil över gångstigar och 

berg till Strömstad.92 Sammansmältningen mellan Norge och Sverige berodde delvis på den 

växande industrialiseringen i Osloområdet vilken utgjorde en ekonomisk mittpunkt. Den ökade 

industrialiseringen med växande arbetsmöjligheter bidrog till att många svenskar flyttade eller 

tog arbete i norska företag. I både Bohuslän, Dalsland och Värmland rådde det en lågkonjunktur 

och bristande arbetsmöjligheter för svenska bönder vilket var en bidragande faktor till ökad 

arbetskraftsinvandring till Norge. Vid 1900-talet fanns det 50 000 svenskfödda i Norge medans 

det endast fanns 8000 norskfödda på den svenska sida, den största delen av de svenska 

migranterna bosatte sig kring Oslofjorden.93       

 Det skedde en omfattande emigration från Dalsland på grund av jordbrukskrisen vilket 

drabbade området hårt. Omkring 1890 lämnade 24 000 personer landskapet och ytterligare en 

emigrationsvåg inträffade 1900–1913 då 8500 dalslänningar emigrerade. Större delen 

utvandrade till USA men områdena nära norska gränsen; Ed, Nössemark och Töftedal 

utvandrade i större utsträckning till Norge.94 Vid Idefjorden fanns en omfattande stenindustri 

där arbetarna rörde sig från båda sidor av vattnet. Kring det stora skogsbältet längs med 

Dalsland var sågbruket något som skapade en tillströmning av arbetskraft över gränserna.95 

1880 skedde en omfattande invandring till det som senare blev Björneröd och Krokstrands 

municipalsamhälle som vid den tiden kan beskrivas som en ödebygd.  Stenindustrin medförde 

många fördelar för regionen och området började likna mer ett samhälle då affärsverksamheter 

började etableras i samband med den industriella utvecklingen.96 Den regionala identiteten blev 

 
91 Hansson, 2018. s. 73–74.  
92 Karlsson, Uno, Krokstrand 1870–1940: skärvor från en stenhuggarepok, [Förf.], [Strömstad], 1979. s. 4.  
93 Hansson, 2018. s. 73–74.  
94 Harrison, Dick, Dalslands historia, Första svenska upplagan, Dalsland Explorer, Högsäter, 2018. s. 283–286. 
95 Hansson, 2018. s. 73–75. 
96 Karlsson, 1979. s. 3–7. 
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mer upplöst i slutet på 1800-talet när unionskonflikten eskalerade. Folket på var sida om 

gränsen blev mer integrerad till sin nationella tillhörighet. Samtidigt som gränserna och de 

nationella identiteterna växte sig starkare fanns en splittring bland gränsborna.97 Försommaren 

1905 var problematisk och spänd stämning framträdde längs gränsen. I Krokstrand utplacerades 

ett kompani soldater för att bevaka gränsen.98 Liksom vid Østfold stod det soldater på var sida 

gränsen en längre period. Var dag stod det gränsvakter på var sida om länderna men stämningen 

var snarare dyster än krigisk längs gränstrakterna vid Østfold.99 En tulltjänsteman beskriver sin 

oro över de hotade krigsutbrottet 1905 med anledning av slitningarna mellan länderna: 

 

Vi stod här och såg på varandra och undrade när befallningen skulle komma, att vi skulle 

skjuta på varandra. Det var förskräckligt. Det var som om man blev kommenderad till 

brodermord. Vi kände varandra så väl.100 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
97 Svendsen, Åsmund, ”Nasjonal mobilisering i Østfold 1905”, 2004 i Overland, Viveka & Carlsson, Lina (red), 

Bohuslän. Årsbok, Uddevalla: Bohusläns Hembygdsförbund och Bohusläns Museum. 2004. s. 83–98. Se även 

Nilsson & Sørensen, 2005. s. 35.  
98 Norra Bohusläns tidning 1905-05-31.  
99 På en plats blev kriget dock en realitet och berodde på att svenska fiskare sökt sig till Egersund söder om 

Stavanger för att sälja fisk vilket inte uppskattades av lokalbefolkningen. Konflikten resulterade i slagsmål och 

slutade med att det norska frivilliga brandvärnet attackerade de svenskarna fiskarna med brandsprutor. Nilsson & 

Sørensen, 2005. s. 44–45. 
100 Gustavsson, 1999. s. 36.  
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5. Analys 
 

 

I efterföljande del av uppsatsen kommer det finnas en del summor angivna. För att ge en 

referensram av vad pengasummorna i analysen motsvarar i dagens penningvärde används 

ovanstående tabell. Tabellen baseras på vad 10 kr är värd för respektive ovannämnda årtal i 

2012 års penningvärde.101  

 

Kommunala makthavares problematik med gränsen 
Även om de boende på var sida om gränsen kände en regional samhörighet ger lokala politiker 

i Strömstadsområdet en annan bild av stenindustrins etablissemang. De förtroendevalda i Skee 

och Hogdal framställer en regional ekonomisk orättvisa som dels pekar på norska finansiella 

vinster samt att den mobila arbetskraften som rör sig mellan olika industrier är problematiskt. I 

Hogdal 1906 framkommer att både politiker och invånare anser att gränshandeln endast är 

gynnsam för norrmän därför menar stämman att handelstraktatet måste förändras. 1906 i 

Hogdals kommunalstämma bekymrade sig politikerna över norsk arbetskraft och företag som 

etablerat sig i området då politiker menar att norska företag har ett ekonomiskt monopol på de 

svenska naturresurserna som kommunen inte får ta del av.102 Det framställs ett mönster av att 

en utarmning av naturresurser gör sig gällande med anledning av den norska arbetsnäringen 

som är aktiv i Sverige. Denna utarmning uppskattades inte av kommunens makthavare, därför 

sökte de stöd från staten för gränslandets konkurrens och belastning i samhället.  

 Kommunen Skee som gränsar till Hogdal har liknande åsikter om stenindustrin och det 

norska monopolet i området. Stämman menar att det visserligen gynnat jordägare och 

arbetsnäringen men att det blivit upptrappade tvister och större missnöje med norska 

näringsidkare på grund av upphandlingen av berg. Stämman menar att problemen har börjat 

väga över fördelarna då arbetarna förflyttar sig från ort till ort och utgör belastning för både 

 
101 Data efter år 2012 bygger på en prognos delvis ifrån från Konjunkturinstitutet därför har jag valt att basera 

penningvärdet på år 2012. Edvinsson, Rodney, och Söderberg, Johan, 2011, A Consumer Price Index for Sweden 

1290–2008, Review of Income and Wealth, vol. 57 (2), s. 270–292. 
102 Hogdals Kommun. Kommunalstämman Protokoll 1891–1917. A :1. 1906-01-30; 1907-02-22. 

 
Tabell 2: Penningvärde per årtal (konsumentprisindex) 
 
1885 1890 1895 1900 1905  1910 1915 

613 kr 617 kr 655 kr 552,7 kr 546,6 kr 500,6 kr  399,1 kr 
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fattigväsen, vägunderhåll och skolväsen. Stämman redogör att riksdagen måste förändra 

författning om gränshandeln eftersom den gynnar norrmännen mer än landets egna befolkning. 

Politikerna menar vid flertalet tillfällen att den utländska arbetskraften utgör en belastning för 

kommunen då de ”lösa arbetarna” ständig utgör en stor kostnad för kommunens sjukkassa.103 

Det är tydligt att de förtroendevalda vill att reglerna ska åtstramas för att kontrollera personer 

som rör sig i området. Andra kommuner påpekar också problematiken med gränslandet Norge 

och de ”lösa personer” som okontrollerat rör sig över gränsen. I Töftedal och Dals-Ed redogörs 

att kronolänsmannen i Vedbohärad bör förflytta sig närmare Eds järnvägsstation. Anledningen 

är att stationssamhället utgör en stor mobilitet ifrån Norge där fattiga, straffade, utvisade 

undersåtar och även gårdfarihandlare rör sig i området. Dessutom har ett samhälle etablerats 

invid stationen med anledning av den industriella näringen. I det etablerade samhället finns 

apotek, handel men även hotell med ölförsäljning vilket skapar folksamlingar och bråk. Om 

inte kronolänsmannen kan förflyttas vill kommunen att en extra polisman anställs och placeras 

vid stationssamhället för att kontrollera oönskade grupper.104 Dock verkar det som att de 

förtroendevalda inte får igenom kravet och försöker finna andra alternativ för att öka 

samhällskontrollen. Exempelvis öka kontrollen med biträdande landsfiskaler för att vara 

ordinarie landsfiskalen behjälpliga  i upprätthållande av ordning och säkerhet inom distriktet.105 

Situationen med järnvägsstationen i Dals-Ed exemplifierar den suveräna statens problematik 

med avgränsningar. Makthavare vill ha en bra kommunikation med andra länder för att öka den 

ekonomiska tillväxten samtidigt som att ”samhällsohyran” måste kontrolleras för att inte skapa 

utgifter i samhället.           

 I början av 1900-talet var Sverige ett av de fattigaste länderna i Europa där många av 

landets kommuner hade svårt att klara de ekonomiska utgifterna. 1871 års fattigvårdsförordning 

utsattes för hård kritik och var gällande enda till 1918 då den reviderades.106 I Dals-Ed 1899 

redogörs den ekonomiska belastningen vilket påverkat kommunen i hög grad. På grund av 

belastningen vill kommunen att fattigvårdslagstiftningen ändras.107 Det stränga ekonomiska 

läget i Sverige var en bidragande faktor till konstruktionen av främlingen och sambanden 

mellan lösdriveri och kriminalitet. Vid riksdagarna 1893, 1899, 1900 och 1901 väcktes 

 
103 Skee Kommun. Kommunalstämman. Protokoll. 1903–1913. A :2. 1906-01-29; 1907-02-03; 1907-02-22; 

1908-11-29.  
104 Töftedal Kommunalstämman Protokoll 1893–1907 A I :2. 1896-12-06; Dals-Ed 1899-01-08; Rölanda 1901-

12-22.  
105 Linnér, Sigfrid, Utredning angående omorganisation av polisväsendet i riket, Stockholm, 1922. s. 27. 

(hämtad 2020-05-14)   
106 Bakgrunden till fattigvårdslagstiftningen. www.csa.se/bakgrunden-till-fattigvardslagstiftningen. (hämtad 

2020-05-14). 
107 Dals-Ed 1899-01-08.  

http://www.csa.se/bakgrunden-till-fattigvardslagstiftningen.
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motioner i syfte att minska gränsorternas belastning av samhällets oönskade. Statskassan 

utbetalade åren 1904–1913 understöd av 13 895 kr till Dals-Ed där hela summan ska ha gått till 

”icke arbetsföra” personer, därmed erhöll kommunen ytterligare 2 650 kr. Dessutom erhöll 

Strömstad 6 506 kr för att understödja hemkomna nödställda.108 Även stämman i Lommeland 

påpekar bördan av att ansvara för utomsocknes eller utomrikes ankomna personer och menar 

att arbetsgivare bär ansvar för försörjandet om problem uppstår.109 De personer som skickades 

hem på grund av arbetslöshet var i de flesta fallen svenska medborgare men cirka 15 % av de 

hemskickade hade en okänd ort vilket tyder på att rört sig om kringvandrande människor.110 

 Kommunikationen med järnvägen vid gränsområdet visar sig belasta samhällena i hög 

grad och därför söker kommunerna stöd på högre nivå antingen genom att utöka den polisiära 

styrkan eller få fattigvårdsunderstöd. Ytterligare ett sätt att kontrollera samhällets oönskade 

kom 1914 då staten stadgade lag om att förbjuda ”vissa utlänningar” att uppehålla sig i landet. 

Skäl till utvisning förelåg om utlänningen var ”zigenare, lösdrivare, bettlare, kringvandrande 

musikant, yrkesspelare eller person som utövade osedlighet”.111 Hysningsförbudet avskaffades 

1915 men forskning tyder på att kommunernas stadgade förbud inte gick i linje med statens 

rekommendationer och förbud.112 Staten och den kommunala lösdrivarpolitiken kan liknas vid 

ett konglomerat. Konglomerat i det avseendet att hanteringsmetoderna mot lösdrivarna skiljer 

sig mycket åt bara mellan kommungränserna.      

 Ovanstående redogörelse konkluderar att gränskommunerna krävde mer stöd för 

omhändertagande av hemkomna från Norge. På landsbygden där den ekonomiska situationen 

generellt var strängare än i städer under denna tid var det strategiskt av staten att skapa 

särskiljande element i landsbygden. Om inte staten skickar fattigvårdsstöd kan lokala 

makthavare istället öka lösdrivarkontrollen och tillsätta tillsyningsmän vilket är billigare för 

staten. Det är tydligt att kontrollen av gränsen är både viktig på lokal som statlig nivå. 

Fattigunderstödet som kommunerna erhöll användes som en riktad kontroll där makthavare på 

lokal nivå kunde bestämma var samhällets oönskade skulle ta vägen. 

 
108 Bihang till riksdagens protokoll vid lagtima riksdagen i Stockholm år .. [Elektronisk  

resurs] 1918 Samling 2 Avd. 2 Bd 8 Kommittébetänkanden om fattigvårdslagstiftningen, 4: Fattigvården i 

främmande länder. Yttranden om Fattigvårdslagstiftningskommitténs betänkande. Lagförslag om ödemarks- och 

utfartsvägar. Vattenfallssakkunniges betänkande om statslån till vattenkraftanläggningar och ledningar för 

elektrisk kraft å landsbygden, 1918. http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:kb:riks-19567668. s. 12–13. 
109 Lommeland 1893-06-13. 
110 Carlsson, Caroline, Hemskickade från Norge -En undersökning av de personer som skickades 

hem innan unionsupplösningen. Högskolan på Gotland. 2011. s. 19–26.  
111 Linnér, 1922. s. 151. 
112 Ericsson, 2015. s. 68–69; Ohlsson al Fakir, 2013. s. 32. 

http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:kb:riks-19567668
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I tabellen har de fyra typerna av vitesförbud riktade till lösdrivare sammanställts, det som i 

bakgrundskapitlet redogjorts som makttekniker i form av statliga strategier för territoriell 

exkludering. Kontrollmetoden: Bosättningsförbud var oftast det förbud som motsvarade den 

största bötessumman åtminstone i Vänersborg, Tanum, Strömstad och Dals-Ed. Förbudet var 

också det mest sällsynta vilket kan bero på att de kommuner som inte utfärdade 

bosättningsförbudet inte hade problem med resandebosättningar. Detta redogörs närmare under 

nästkommande rubrik. Allmosa- och hysningsförbud förekommer ofta tillsammans, det 

förstnämnda förbudet bör ses på två sätt; dels allmosa i samband med inhysning, dels allmosa 

som bortskänkes vid bettleri. I tabell, diagram och analys kommer förbudet finnas under samma 

kategori. Bosättningsförbudet förgrenar sig också i två olika kategorier liksom allmosa- och 

hysningsförbud. Dels förbud om mark- eller fastighetsförsäljning och även beslut där en 

sockenbo beordras att vräka personer utpekade som tattare. Angående kategorin riktad 

övervakning innefattar det antingen beslut om att tillsätta tillsyningsmän eller antydande om att 

öka kontrollen över bettleri eller kringstrykare. Vissa kommuner var mer proaktiva och hade 

 
Tabell 3: Sammanställning och kategorisering av förbud 

Socken: Allmoseförbud Hysningsförbud Bosättningsförbud Riktad övervakning 

Dals-Ed     

Håbol  1897  1897 

Gesäter  1914 1905 1902 

Rölanda 1893, 1907 1893, 1907 1903, 1907 1893, 1901, 1903, 1907 

Töftedal 1896 1896  1896 

Nössemark    1896 

Tanum    1906 

Bottna   1903 1903, 1904 

Lur 1888 1888  1885 

Mo 1896 1896  1896, 1901 

Naverstad   1886 1902 

Grebbestad     

Svenneby  1903   

Strömstad  1890 1906  

Hogdal  1905  1896, 1903 

Skee     

Lommeland    1899, 1901 

Tjärnö     

Björneröd/ 

Krokstrand 
    

Total: 5 10 5 19 



            29 
 

ett system för tillsyningsuppdraget där tillsyningsmän hade ansvar en tidsperiod innan nya 

tillsyningsmän valdes. De mer reaktiva kommunerna tillsatte tillsyningsmän när de ansåg att 

kringstrykandet och bettleriet tilltog. Alla sammanställda förbud som görs i tabellen ska ses 

som både beslut och erinranden, exempelvis visar protokollen att de lokala förordningarna inte 

efterföljes därav förekommer det att stämman erinrar om förbuden.113    

 Tabell 3 visar att de flesta orterna utfärdade någon typ av förbud emot resandefolk. Av 

de orterna där det inte redovisats något förbud är Tjärnö den enda kommun som påpekade att 

lösdriveriet inte utgjorde ett problem och därför valde stämman att inte tillsätta tillsyningsmän. 

I protokollen redogjordes att Tjärnö i stor utsträckning stod under fattigvårdsstyrelsen vilket 

betyder att det kan finnas stadgade förbud i de protokollen.114 I Grebbestads- och 

Björneröd/Krokstrands municipalsamhällen utfärdas inga förbud vilket med stor sannolikhet 

beror det på att områdena ingick i Tanums landskommun respektive Skee landskommun. I 

Nössemark fanns ett rationaliserat transportsystem av lösdrivare. Varje tillsyningsman fick 15 

kr per gång han transporterade en lösdrivare till polisstationen samt skjutsersättning hem.115 

 Vissa orter hade också ett rationaliserat provisionssystem, exempelvis hade stämman i 

Mo kommun redogjort att belöningen var 5 kr per lösdrivare som transporteras och ytterligare 

en krona per extra person, dock gällde belöningen endast för de gripna lösdrivare som fyllt tolv 

år.  Håbol hade ett pris på 5 kr för en person och 15 kr för en familj.116 Orterna gör en form av 

delning i detta avseende där de flesta orter vill göra en heltäckande kontroll i området där både 

sockenborna och lösdrivare övervakas. Intressant är att Mo satte en åldersgräns för vad som 

skulle ge ersättning eller inte. Grep tillsyningsmännen endast de oönskade personerna över tolv 

år och lämnade barnet på platsen? Andra kommuner var mer reaktiva i sitt sätt att hantera 

oönskade grupper i området genom lagar. Lagarna utfärdades efter ett att de såg att lösdrivare 

började röra sig i området och där de förtroendevalda menade utgjorde en oro för samhället och 

fattigvårdens belastning.117 Här konstruerar Mo kommun ett tydligt handlingsfält för invånarna 

 
113 VÄNERSBORG: Frändefors 1897-03-26; Brålanda 1907-07-22. I Tabell 3: TANUM: Bottna Kommun. 

Kommunalstämman Protokoll 1893–1921. A 1: 3. 1903-03-30; 1904-12-28. Lur Kommun 1863–1951 

Kommunalstämman Protokoll. 1877–1894. 1884-11-02; 1899-02-02. Mo Kommun. Kommunalstämman 

Protokoll 1881–1901. A.2. 1896-03-03;1901-12-28. Naverstad kommunalstämma 1890–1903 [1902]. A.2. 1887-

06-16 1902-07-28. Svenneby 1903-02-01. DALS-ED: Håbol Kommun. Kommunalstämman Protokoll A I: 6. 

1894–1910. 1897-01-03. Gesäter Kommun. Kommunalstämman Protokoll A :1  1887-1923. 1902-03-27; 1905-

12-31; 1914-03-13. Rölanda 1893-03-29; 1901-12-22 1903-04-05; 1907-04-27. Töftedal 1896-12-01. 

STRÖMSTAD: Strömstads stadsfullmäktiges handlingar 1890–1892 (tryckt); 1906-08-09. Hogdal. 1906-01-30; 

1907-02-22. Lommeland. 1899-12-02; 1901-02-04. 
114 Tjärnö Kommun. Kommunalstämman Protokoll  1905–1916. A :2. 1910-05-29. 
115 Nössemark 1896-10-31. 
116 Håbol 1897-01-03; Mo 1896-05-03.  
117 Detta beskrivs utförligare under rubriken: Paradoxal landsbygdspolitik. 



            30 
 

där dem belönas för att gripa samhällets oönskade vilket är ett tydligt exempel på liberal 

styrning där invånarna är fria så länge de förhåller sig inom ramarna. Mo kommun är också ett 

typexempel på hur lokalpolitiker använt betoning på fattigdom för att befästa och legitimera 

gripande och utestängning av personer utpekade som tattare.118    

 Detta sätt att legitimera utestängning är också intressant eftersom länsstyrelsen hade ett 

helt annat mål med hysningsförbudet. För en del kommuners del handlade det specifikt om 

territoriell exkludering för att inom orten spara pengar. Länsstyrelsen däremot visade på en 

tydlig styrningsrationalitet utifrån statens kontext där förbudet skulle baseras på vetande om 

det oönskade personernas kulturella, moraliska, psykologiska eller biologiska egenskaper.  

Kommunerna som utfärdade förbud i Bohuslän-Dalsområdet stämmer överhuvudtaget inte 

överens med länsstyrelsen redogjorda krav för utestängning. Kommunerna tänjde ofta på 

gränserna och var ”kreativa” i bruket av hysningsförbudet, användandet kan liknas vid en 

maktteknik utanför lagens ramar. Ericsson redogör att åtminstone åtta förbud utfärdades efter 

1915 då de blev olagliga och användes i ett fall för att framkalla skräck hos ”tattarne”.119 

 

Kriminalisering av resandefolk 
Utöver att lokala politiker befäste och legitimerade utestängning genom att peka på 

fattigvårdens belastning förstärkte vissa kommuner exkludering med ytterligare metoder. En 

metod var att tillskriva grupperna med stereotypiska beteenden där de framställdes som en fara 

socknens invånare. Som Gilroy redogör angående kriminalitet och främlingar finns det likheter 

med resandefolks stereotypisering och kriminalitet i Sverige.120 Stämman i Svenneby redogör 

följande problem och konstruerar en samhällsfara:  

Föredrogs en vid föregående kommunalstämma väckt fråga om fastställande at vite, emot 

hysende af så kallade Tattare och kringströvande eljest försvarslösa personer. Huruvid 

uppkom en stunds diskution och anförde såsom skäl för den vidtagna åtgärder att de så 

kallade tattare komma i stora sällskap en 12-15- ja kanske 20 st ibland och göra sinna 

påhälsningar om det nu är så som icke så sällan händer att de vid en ensligt belägen gård eller 

stuga träffar ett ensamt fruntimmer eller kan hända blott barn hinner då de passa tillfället och 

både med lack och pack vill göra ofta denna ganska oblyga presentationer gällande och häldre 

än att utsätta sig för deras onåd uppfylles deras begäran, af det anförda expt. inses alltså att 

 
118 Ericsson, 2015. s. 48. 
119 Kommunen Ambjörnarp i Älvsborgs län var väl medveten om att det var helt emot lagverket men utfärdade 

ändå för att hålla bort oönskade grupper. ”Att få K.B:s [länsstyrelsens] stadfästelse å viten m.m. var ju ej att 

tänka, utan detta kommunalstämmans beslut tillkom egentligen för att injaga skräck hos tattarne” Ericson, 2015. 

s. 79.  
120 Gilroy, 1991. s. 92–93. 
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än den ene och än dän andre,  kan utom obehag göra ganska känbara förluster. I anledning 

härad och för stämman enhälligt och fastställdes ett vite af 15 kronor[…].121 

 

Utöver en konstruktion om samhällsfara och kriminalitet exemplifieras kvinnan och barnet 

något som måste skyddas ifrån de andra. Texten har många likheter som de Socialstyrelsen 

presenterade i Fattigvårdslagstiftningskommitténs betänkande 1918. Kommitténs betänkande 

sammanbinder också ”tattarföljen” med deras hotelser på avsides belägna gårdar. Svenneby 

kommun gör ett tydligt avståndstagande ifrån ”samhällsohyran” samtidigt som de kopplas till 

småkriminalitet och hotelser.122 På riksdagsnivå konstruerades särskiljningen i hög grad på 

stereotypisering vilket byggde på att grupperna ansågs var våldsamma, laglösa och oförmögna 

att hantera alkohol.123 I Strömstad 1904 menar de förtroendevalda att de besvärats av ett större 

”zigenarband” som kommit till staden via järnvägen. Invånarna har besvärats av både intrång 

och tiggeri. Stämman beslutar att de ”kringresande zigenarna” och ”industririddarna” besvärar 

statskassan och därför beslutar de om att både enskilda och offentliga platser inte får upplåtas 

till förevisningar eller tillställningar. Det dröjer två år innan stämman beslutar om att stadga 

förbud mot bosättning av personer utpekade som zigenare.124    

 Dessa metoder för att utelåsa oönskade grupper med att förmedla fattigvårdsbelastning 

och samhällsfara genom kriminalitet är ett tydligt tecken på liberalt styre. Stämman förmedlar 

en fara där befolkningen ombeds att skydda, kontrollera och ta avstånd ifrån oönskade grupper. 

Den förskjutna makten visar sig här i en allmän form där befolkningen ombeds vara på sin vakt. 

Den bild som lokala makthavare framställer har många likheter med den rasistiska historismen. 

I Bottna kommun visar sig en slags ömkan där politiker menar att de gör lösdrivande personer 

en tjänst när de grips. I själva gripandet ska det ske någon slags omprogrammering där 

”lösdrivarna som valt bettlande till sitt yrke” ska ha möjligheten att skaffa sig ett riktigt 

arbete.125 Stereotypen av gruppen är djupt rotad i samhället och det finns en uppfattning om att 

personerna tigger, stjäl eller tvingar till sig varor av ren natur där grupperna ses som 

samhällsohyra i bästa fall som arbetskraft.    

 
121 Svenneby 1903-02-01. Liknande exempel se; Nössemark 1896-10-31; Naverstad 1887-06-16. Rölanda 1893-

03-29. 
122 Antiziganism i statlig tjänst [Elektronisk resurs], Socialstyrelsen, 2014 

http://www.socialstyrelsen.se/Lists/Artikelkatalog/Attachments/19440/2014-6-2.pdf s. 40. (hämtad 2020-05-20).  
123 Ericsson, 2015. s. 95.  
124 Politikerna påpekar också att sydsvenska städer inte tillåtit ovanstående oönskade att landstiga i deras hamnar. 

Strömstad Stadsfullmäktiges handlingar (A1a) 1890–1892 (tryckt). (tryckt) 1904-03-12; 1906-08-09. 
125 Bottna 1903-03-30. 

http://www.socialstyrelsen.se/Lists/Artikelkatalog/Attachments/19440/2014-6-2.pdf%20(hämtad
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I Fattigvårdslagstiftningskommitténs betänkanden framgår att alla män inom resandefamiljer 

boendes i Göteborg- och Bohuslänsområdet har dömts för antingen fylleri, oljud, misshandel, 

rån eller stölder. Den enda som inte dömts är en man av resandebörd som är gift med en kvinna 

som inte är av ”tattarsläkt”. Kommittén redogör att dessa ”tattare” från Västergötland och 

Dalsland ofta besöker ”tattarna”  i Göteborg och Bohuslän i samband med marknader. I 

anknytning till dessa resor mellan marknader ska dessa personer uppsöka avlägsna gårdar och 

med hot erhålla vad de önskar sig samt tilltvinga sig härbärge. Häradshövdingen Kronlund 

menar att grupperna driver fram som ett ”tattarband” längs avlägsna gårdar i Dalsland och 

gripits både 1918 och 1919 men att de åtminstone 1918 inte kunnat straffats på grund av 

bristande bevisning.126 Huruvida grupperna är skyldiga till något kommer inte redogöras här 

men det intressanta är hur kriminalitet kopplas till gruppen. Detta är en maktteknik som används 

för att sammanknyta kriminalitet och kringflackandet, vilket den polisiära makten och 

myndigheter utnyttjar för att kontrollera deras mobilitet och få grupperna att stanna i sin 

bostadsort.            

 I betänkandet framgår också att människor utpekade som tattare och äger fastighet samt 

har en god ekonomi ändå inte är skyddade mot lösdriverilagen vilket är något paradoxalt där 

gruppen omöjligen kan stå i förhållande till statens riktlinjer. Resandefamiljerna kunde ha både 

fastighet och ”späckad plånbok” men föll ändå inom kategorin lösdrivare där det verkliga 

problemet var det nomadiska levnadssättet och att inkomstkällan inte ansågs vara förvärvat 

enligt statens normer och sedlighet.127 I betänkandet konstrueras problemet som kriminalitet 

genom hot och tilltvingade varor medans det verkliga problemet verkar vara deras mobilitet 

och arbetsnäring som inte anses vara av statens centrala normer. Fattig- 

vårdslagstiftningskommittén redogör att resandefamiljer boendes i Göteborg- och 

Bohuslänsområdet huvudsakligen sysselsätter sig med förtenning, uppköp och försäljning av 

lump, hästhandel och dylikt. Det är ju onekligen en ekonomisk aktivitet men enligt kommittén 

tilldelas dessa sysselsättningar inte status som arbete.128 Ericsson redogör att detta var ett vanligt 

sätt för makthavare att mörka deras arbetsnäring samtidigt som myndigheter framhävde att de 

utpekade försörjde sig genom tiggeri där hantverket blev ett maskerat tiggeri. Han menar att 

detta var ett vanligt sätt för kommunalstämmorna att legitimisera exkluderingen genom 

politiska beslut.129 Ovanstående är exempel på hur det liberala styret på statlig nivå vill forma 

 
126 SOU 1923:2 Förslag till lag om lösdrivares behandling m. fl. författningar [Elektronisk resurs], Stockholm, 

1923. s. 347–349. http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:kb:sou-1189832 (hämtad: 2020-05-23). 
127 SOU 1923:2. s. 81.  
128 SOU 1923:2. s. 347–349. 
129 Ericsson, 2015. s. 73–74.  

http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:kb:sou-1189832
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individerna till att utföra ”riktigt arbete” enligt statens centrala normer som baseras på 

”experters nya sanna kunskaper”.130  

Disciplin av befolkning och åtstramad övervakning vid resandebosättningar 
Maktrationalitet visar sig på olika sätt i olika kommuner där fler kommuner förde en hårdare 

lösdrivarpolitik än andra kommuner. Efter att invånarna i Töftedal beslutat att ha en bestående 

torgdag intill norska gränsen frågar de förtroendevalda i stämman om kommunens invånare 

ville bekosta polisbevakning vid platsen vilket fastslås efter överläggning.131 De 

förtroendevalda vill i många fall rikta frågeställningarna så att de kan mörklägga 

huvudavsikterna med olika typer av kontroll, som i Töftedal ligger det i kommunens intresse 

att övervaka befolkningen genom den polisiära makten. Gällande kontrollen av lösdrivare 

skiljde det mycket i antal tillsyningsmän som kommunen tillsatte. Exempelvis var kommunerna 

som hade etablerade resandeboplatser inom orten måna om att ha en gedigen stab 

tillsyningsmän vilket syns i både Naverstad och Rölanda.132 1887 ska ett antal 

”halfziguenarfamiljer” och ”tattare” flyttat till Ejde och bosatt sig i jordkojor, stämman utlyser 

då ett vite på 20 kr för de som antingen säljer mark eller bostad till familjerna. Stämman menar 

att deras kringvandrande lösaktiga liv utgör fara för ortens säkerhet.133    

 Summan var relativt stor för ett lösdrivarvite under den tidsperioden, det vite som är 

närmast samma summa stadgades i Brålanda 1907 och var 25 kr.134  Med stor sannolikhet är 

det ”Tattarstan” som åsyftas i Naverstads stämma. Boplatsen låg cirka 300 meter till den norska 

gränsen vilket medförde en större tjänst- och handelsnätverk för resandegrupperna. Med 

anledning av deras utanförskap i samhället var boplatsen en slags fristad om kontrollen 

hårdnade i ett land, då kunde familjen förflytta sin verksamhet till andra sidan gränsen.135 1896 

beslutade stämman i Mo socken söder om Naverstad att tillsätta två tillsyningsmän på vardera 

sida av Bullaresjön. Befolkningsmängden motsvarade ungefär en tredjedel av antal boende i 

Naverstad och bevakningen utgjorde en tillsyningsman per 250:e person i kommunen.136 Fem 

år senare i Naverstad beslutar stämman att utse 31 personer inom socknen som övervakar luffare 

eller människor utpekade som tattare. Stämman menar att allmän säkerhet, ordning och 

 
130 Nilsson, 2008. s. 133. 
131 Töftedal 1897-11-28; 1899-04-30. 
132 Naverstad 1902-07-28. 
133 Naverstad 1887-06-16.  
134 Gällande landskommunen Brålanda tillhörande Vänersborg stad måste hänsyn tas till årtalet då de skiljer 20 år 

mellan de utfärdade förbuden. Således motsvarar ändå 20 kr 1887 mer än 25 kr 1907.  Bloom, 2020. s. 14–19.   
135 Resandefamiljerna kallade området själva för Snarsmon, där snar betyder genväg på bohuslänska och norska. 

Holmberg, Ingrid Martins (red.), Vägskälens kulturarv - kulturarv vid vägskäl : om att skapa plats för romer och 

resande i kulturarvet, 2014. s. 87–88.  
136 Mo 1896-05-03.  



            34 
 

sedlighet vådas då dessa personer stryker omkring, bettlar och inte har råd till sitt uppehälle.137 

Antalet tillsyningsmän är anmärkningsvärda i förhållande till hur många kommunalstämman 

brukar tillsätta i perioden. De tillsatta tillsyningsmännen i Naverstad av totalt 31 utgör en riktad 

övervakningsman på var 100:e person vilket tyder på att kontrollen av oönskat folk var 

angeläget i området.138 Här visas tydligt mönster av den förskjutna makten från staten till de 

underordnade. Sannolikt kan det antas att lokalpolitiker var angelägna att kontrollera med 

anledning av ”Tattarstans” närhet och etablissemang. I resandeboplatsen fanns det åtminstone 

13 hus och platsen ska ha lämnats 1910, dock är det osäkert om familjerna var fastboende eller 

endast var i perioder på boplatsen.139         

 1825 inflyttade de första resandefamiljer till Skojareberget i Rölanda. Det var två 

resandesläkter som bodde där och det ska ha funnits ungefär 20 mindre bostadshus. Familjerna 

bodde här mestadels under vintertid och var på resande fot resten av tiden. I mitten av 1850 

talet fick resandefamiljerna hemortsrätt på Skojareberget. Familjerna blev allt större och i slutet 

av 1800-talet kan det ha funnits mellan 20 och 30 barn på resandeboplatsen.140  1893 påpekar 

stämman att den föregående vintern varit talrikt besökt av kringströvare vilket varit besvärande, 

därför utfärdades ett vite av 3 kr för skänkning av allmosa och 5 kr för inhysning av 

kringströvare.141 Det dröjer ända till 1901 innan Rölanda kommun beslutar att tillsätta sju 

tillsyningsmän. En sockenbo vid namn Josef Magnusson får mycket klagomål av de 

förtroendevalda på grund av att familjerna tillåtits bosätta sig på hans ägor. Men efter flera års 

varningar och erinranden om förbuden tycks det inte bli någon skillnad då familjerna 

fortfarande bor kvar. I Rölandas kommunalstämma 1903 ställs Magnusson mot väggen för att 

han anklagas för hysande av lösdrivare. Stämman kräver hemmansägaren att söka 

uträkningsdom där de utpekade tattarna bosatt sig eftersom de redan varnat honom för brott 

mot hysningsförbudet. De lokala makthavarna menar att de en gång för alla måste göra slut på 

”tattarkolonin” som tillräckligt länge utgjort ett obehag för socknen. Hemmansägaren 

skuldläggs med att vara ”laga ansvar för gynnande af ifrågavarande personers samhällsfridiga 

 
137 Naverstad 1902-07-28. Räknat på 1029 personer 1900. Andersson, Thor. Bullarebygdens avfolkning. 

Stockholm. F. Hallmans Bokhandel Uddevalla, 1922. s. 79. 
138 Befolkningsmängden i Naverstad var sammantaget 3118 personer 1900. Andersson, 1922. s. 79. 
139 Holmberg, Ingrid Martins, 2014. s. 87–88. 
140 www.reisendekartet.no/platser/skojareberget.  Provinsialläkare H Segerstedt rapporterar: ”Särdeles å Rölanda 

Socken hvarest 4 hushåll af Zigenare stammen finnes, hvars medlemmar ej allenast bland sig bibehåller den 

ursprungliga ansigts beldningen [sic], utan äfen hafva en egen, så kallad höfding, hvilken alla de öfrige äro 

underdåniga. Till sinnelaget äro de i allmänhet goda och fromma, glada, tjenstvillige och gästfrie[…]”.  

Medicinhistoriska databasen: Medicinalstyrelsens föregångare/ Sundhetskollegium: Årsberättelse från Åmåls 

Provincial Läkare Distrikt för år 1851. i Ohlsson al Fakir, 2013. s. 32.  
141 Rölanda 1893-03-29 
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lefnadssätt”.142 Stämman tillsätter år 1907 33 tillsyningsmän för att kontrollera lösdrivare vilket 

utgör en tillsyningsman per var 52:e person i kommunen.143 Rölanda är den kommunen som 

verkar ha strängast lösdrivarpolitik bland de kommunerna som undersökts med ett omfattande 

manskap som ansvar för den riktade övervakningen. Det verkar som att stämman försökt att 

byta taktik genom att tillsätta det anmärkningsvärda antalet tillsyningsmän eftersom deras 

återkommande varningar till hemmansägaren och försök till hantering av hans fristad för 

lösdrivare inte varit verksamma.144 Här verkar det som att det liberala styret inte fungerat riktigt 

som lokal makthavare velat. Enligt principen om styrningsrationalitet kan den regleras efter 

behov vilket tydligt visas av de förtroendevalda i Rölanda i hur de hanterar hemmansägaren 

och åtstramar förbuden samtidigt som de byter taktik i lösdrivarproblemet.    

 Det framgår tydligt att Rölanda kommun utfärdade många förbud och erinranden om 

vitesförbud, 1907 skrivs följande: ”Stämman beslutade att erinra församlingsborna att stadgat 

vite förefinnes”.145 Perioden 1901–1907 var Rölandas topp gällande förbud och det kan tänkas 

att resandefamiljerna försvunnit en period efter att stämman tillsatte en numerär mängd 

personer för riktad övervakning. Naverstad kommun kommer på andra plats gällande 

omfattning av den riktade övervakningen. Både Rölanda och Naverstad utfärdade förbud mot 

fastighetsköp och både kommunerna hade etablerade resandeboplatser. Som antagas visar 

stämmans protokoll att områdena där det fanns etablerade bosättningar var det en aktivare 

lösdrivarpolitik. Strömstad var den tredje kommunen som stadgade bosättningsförbud vilket de 

gjorde 1906 men kommunen var inte lika aktiv i lösdrivarpolitiken som Rölanda och Naverstad. 

Förbud mot fastighetsköp visar sig vara ett mer sällsynt förbud jämförelsevis med övriga 

makttekniker.  I Vänersborgsområdet utfärdades endast två förbud mot fastighetsköp under 

perioden 1885–1915 och det var kommunerna Brålanda och Frändefors. Den kommunen som 

var mest aktiv i lösdrivarpolitiken var Sundals-Ryr som utfärdade mest vitesförbud.146  

Kommunerna visar ett mönster av osämja inomsocknes som grundar sig i fattigdom. 

Sympatisörer ställs mot väggen i en form av häxjakt där socknens fattiga framställs som offer 

när stämmans egentliga avsikt är att bli av med samhällets oönskade främlingar. Angående 

resandegruppen boende på Skojareberget i Västra Hökesäter kräver kommunalstämman att 

 
142 Rölanda 1903-04-05.  
143 Rölanda 1907-04-27. Gällande folkräkningen bodde det 1912 1 735 personer i kommunen. Statistiska 

Centralbyrån (SCB). Älvsborgs län, Rölanda, Summariska folkmängdsredogörelser. Samlingspost 

(SE/RA/420401) SE/RA/420401/01/H 3 AA/235. 
144 Rölanda kommun sticker ut i sitt sätt att hantera oönskade grupper.  Ohlsson al Fakir redogör i sin avhandling 

som  Rölandametoden”. 1942 köpte kommunen undermåliga lägenheter i Uddevalla åt en utpekad familj och 

förflyttade dem dit i ”smyg” för att befria kommunen från en besvärlig familj. Ohlsson al Fakir, 2013. s. 33.  
145 Rölanda 1907-04-27 
146 Se Tabell 1, s. 19. Om förbud mot att köpa fastighet: Frändefors 1897-03-26; Brålanda 1907-07-22. 
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personerna ska vräkas på grund av att de inte är mantalsskrivna.147 Det paradoxala med kravet 

om mantalsskrivning är att det inte var aktuella för någon mantalsskrivning i bygden, vilket gör 

det omöjligt för grupperna att förhålla sig till lokalpolitiken. Återigen framkommer det liberala 

styrets struktur där förbuden berättigas genom att de framställs som ”tjuvaktiga” och valt 

bettleri till yrke medans lokalpolitikernas intentioner är att utestänga oönskade grupper. 

 Staten alstrar främlingsfientligheten genom de normer som kommunerna uppmanas att 

förhålla sig till vilket i sin tur avspeglas på invånarna. Invånarna får agera som kontrollanter 

och prisjägare för att utestänga främlingar där främlingsskapandet i socknen konstrueras delvis 

på grund av att stämman betonar belastning i fattigvården.148 Själva erinrandet är också 

intressant som Rölanda kommun använder sig av eftersom det säger en del om det lokala styrets 

struktur. Om befolkningen behöver en påminnelse om att de finns stadgade förbud kanske de 

inte är så måna om att de verkställs. Av stämmans framställning verkar det som att grupperna 

snarare är lokala makthavares oönskade än befolkningens oönskade. Samtidigt är lokala 

politiker också en del av befolkningen men vad är det som gör att det krävs erinranden? Det 

kan även ha varit så att de legat mer i statens intresse att kontrollera än kommunen. 1908 

skickades nämligen fattigvårdslagsstiftningskommittén ut enkäter till alla landets 

polismyndigheter för att sammanställa hur många gripna som kunde utmärkas som tattare eller 

zigenare.149 De utskickade enkäterna kan för lokalpolitikerna inneburit att de kände sig skyldiga 

att visa resultat i frågan om vilka som greps.    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
147 Rölanda 1903-04-05. 
148 Rölanda 1903-04-05; 1907-04-27. 
149 Ericsson, 2015. s. 110.  
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Paradoxal landsbygdspolitik 
Utöver de ekonomiska spänningar som utgjordes av gränsen och hemskickade arbetslösa från 

Norge visar även flertalet kommunalstämmor på en kommunal konkurrens om vilka som ska ta 

hand lösa folk. I flera fall ansågs det viktigt att utreda varifrån lösdrivarna kom ifrån och att 

skicka dem till sin hemort för att slippa besvär och rädsla för ökade kommunala avgifter med 

behandlingen av lösdrivare. I Rölanda kommunalstämma 1901 redogörs följande:   

 

För tillsyningsmän öfver tattare, bettlare och lösdrifvare valdes[…] åligger det 

tillsyningsmännen att noga tillse att intet bettlande eller lösdrifvare inom kommunen 

förekomma och efter skedd varning samt då andra omständigheter inte föreligga skyndsamt 

föra sådana bettlare och lösdrifvare till ortens kunbetjänt för att, om de tillhörer annan 

kommun dit förpassas, och om de tillhöra denna kommun, såsom lödrifvare behandlas, enligt 

lagen af 1871 jemförd med lagen af den 12 juni 1885 angående lösdrifvares 

behandling[…].150 

Stämmornas redogörelse tyder på att det skapas en lokal osämja på grund en slags oansvarighet 

där det kretsar mycket kring ekonomi och fattigdom. I vissa fall ansåg lokalpolitiker att 

insamlade viten på personer som hyser människor utpekade som tattare skulle gå till 

fattigkassan.151 I Svenneby 1903 beslutade stämman att personer som gjorde sig skyldiga till 

skänkning av allmosa eller hysning skulle böta 15 kr varav hälften gick till fattigkassan och 

andra hälften till angivaren.152 I Gesäter kommun påpekade stämman sin ledsnad över att Gustaf 

Andersson i Näs låtit inflytta fattiga personer i hans fastighet i Karlsdal vilket stämman menar 

kommer bli fattigvården till börda. Stämman ger dels kyrkoherden och ytterligare en person att 

förmå fastighetsägaren att se till att dessa personer flyttas till hemort.153 Stämman skuldbelägger 

i hög grad husägaren och framställer hans sympatier för lösdrivare som negativa liksom 

situationen med de inflyttade i Rölanda.154 Lokalpolitikernas agerande är en tydlig varning för 

sympatisören och av stämmans skrivelser framställs han som en fiende av kommunens invånare 

eftersom han bidrar till belastning i fattigkassan. Stämman pekar flera gånger på kommunens 

fattigdom där de oönskade pressar ekonomin. Människor belönas genom att ange sympatisörer 

medans sympatisörerna bestraffas och skuldbeläggs offentligt. 

 

 
150 Rölanda 1901-12-22 
151 Hogdal 1905-03-28. 
152 Svenneby 1903-02-01. 
153 Gesäter 1905-12-31.  
154 Rölanda 1901-12-22; 1903-04-05.   
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Tabell 4: Antal utfärdade vitesförbud per år  
  

 

                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

Tabellen utgör en sammanställning av utfärdade förbud där fem kommuner utfärdade 

åtminstone ett förbud 1896–1897 och utgör en topp i diagrammet.155 I Vänersborgsområdet var 

det också en topp i utfärdade vitesförbud under perioden 1896–1897 där 13 förbud utfärdades 

i sex olika kommuner.156 I orterna kring gränsen utfärdades de flesta förbuden 1901–1907 varav 

sju stämmoprotokoll under denna period påpekade att de fallit offer för utomsocknes ankomna 

lösdrivare. Sammantaget visar detta att förflyttningar till annan kommun gjorts av 

resandefamiljer. I denna del av analysen framkommer landsbygdens osämja både regionalt och 

inomsocknes som grundar sig i fattigdom. Kommunens invånare kommer bli mer måna om att 

utestänga grupper av främlingar när en eventuell ekonomisk tillväxt kan förbättras. Det finns 

anledning att hävda att den rasiella staten med kommunen som förlängd arm legitimerar 

främlingsfientlighet bland befolkningen. Personer utpekade som tattare förbjuds att tigga vilket 

kan liknas med att lagstifta bort fattigdom. Den territoriella exkluderingen och 

styrningsrationalitetens struktur satte normer, regler och lagar lösdrivare och resandefamiljer 

omöjligen kunde förhålla sig till. Således skapades en social utsortering genom dessa 

maktstrukturer vilket gjorde att de oönskade grupperna blev tvungna att stjäla eller tigga för att 

klara sig och inte ”utsorteras” som ett resultat av statens utestängningsmetoder.   

 
 

 
155 Baseras på källorna tillhörande Tabell 3: Sammanställning och kategorisering av förbud. 
156 Se s. 17.  
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6. Sammanfattande diskussion 
 

Statens idé var att förändra de oönskade gruppernas beteende med förbud och gripande som 

kan liknas vid en disciplinering men maktteknikerna visade sig vara både paradoxala och hade 

osäker effektivitet. När personer utpekade som tattare föll offer för den territoriella 

exkluderingen vandrade de antingen till nästa kommun eller över gränsen till Norge. 

Kommunala politikers intentioner med vitesförbud är en aning problematisk att reda ut, av 

större delen av protokollen fanns de ingen tydlig ram för vilka som skulle gripas under 

lösdrivarlagen. Centralmaktens styrning visar på sprickor i fasaden där kommunala politiker 

inte visade sig ha ett tydligt motiv för vilka som skulle gripas inom ramen för lösdriverilagen 

och visade sig ha andra intentioner än högre instanser. Statens intentioner sammanföll alltså 

inte med lokalpolitikers(statens representanter) intentioner, där dessutom befolkningen i vissa 

fall behövde erinranden om de stadgade förbuden. Denna otydlighet gjorde att vitesförbuden 

till slut motarbetades av staten som sedan reviderade lösdrivarpolitiken och framhävde nya 

assimileringsstrategier. Enligt biomaktens konstruktion formar staten sprickor bland 

befolkningen vilket gör att samhällsgrupper särskiljs och skapar klyftor i samhället. På 

bekostnad av samhällets oönskade växer sig statens goda medborgare starkare. De goda 

medborgarna är de som enligt staten anses förbättra den biologiska vägen.157 Dessa sprickor 

som staten konstruerar genom den självstyrande individen blir också ett problem för staten 

eftersom de skapar sprickor i centralmaktens styrning likt exemplet ovan med olikartade 

intentioner av lösdrivarlagen.         

 När staten började omvärdera kategorin lösdrivare ansågs det viktigt att särskilja 

underkategorin ”tattare” och det marginellt högre värderade lösdrivarna. Kring 1908 började 

svenska staten snegla på andra alternativ där omprogrammering av beteende kunde verkställas 

med förändrade miljöfaktorer. Exempelvis förordade politiskt aktiva präster ett fostransuppdrag 

av grupperna som började redan i slutet av 1800-talet. Prästen Johan Gustaf Björck förordade 

exempelvis det norska arbetslägret Svanviken vilket dock inte finns forskning som tyder på att 

det fick politiska resultat. Ericsson menar dock att förslagen ledde till nya initiativ till revidering 

av tattarfrågan som inte debatterats sedan 1897.158 Debatterna och riksdagsmotionerna i 

tattarfrågan ledde slutligen till en ny maktrationalitet; rashygienen. Statens revidering av 

tattarfrågan och ny maktrationalitet genom kollektiv tvångssterilisering ledde till att 63 000 

 
157 Foucault, 2003. s. 123–125. 
158 Ericsson, 2015. s. 110–114.  
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svenskar åren 1934–1976 steriliserades i avsikt att förbättra den biologiska vägen.159 Istället för 

undersökningens fokus på utsortering genom det liberala styret kan rashygienen liknas med att 

”skapa död” eftersom statliga organ sätter normerna för vilka som anses skada 

samhällskroppen. Således legitimeras rätten att döda genom den biopolitikens principer.160  

 Det liberala styret fungerar på två sätt; både genom att utestänga oönskade grupper men 

även genom att disciplinera befolkningen genom att bestraffa sympatisörer. Disciplineringen 

förverkligades genom att använda befolkningen som förlängda armar av staten och kommunen. 

Av kommunalstämmoprotokollen att döma var kommunerna med etablerade 

resandebosättningar de som tillsatte mest tillsyningsmän per invånare och även de som stadgade 

bosättningsförbud. I Örebro tillsattes 475 tillsyningsmän uppdelat på 32 kommuner 1899 vilket 

utgör 15 man per kommun.161 Jämförelsevis med Rölanda och Naverstad som tillsatte 33 

respektive 31 tillsyningsmän var siffran i Örebro förhållandevis låg.162 Ericssons redogör att 

det fanns 14 fall av riktad polisiär övervakning fördelat på tolv kommuner under åren 1884–

1923 i Hallands län.163 I Bohuslän-Dalsområdet var det 19 fall fördelat på tolv kommuner, vilket 

tyder på att lösdrivarpolitiken generellt hade en hög aktivitet i området.   

 Den territoriella exkluderingen var paradoxal på flera sätt, dels genom att vräka 

samhällets oönskade på grund av att de inte var mantalsskrivna vilket dem inte hade möjlighet 

att bli. Dessutom framgår det i fattigvårdsstyrelsen betänkande att om de kringvandrande 

grupperna var bofasta och hade god ekonomi kunde de dömas av lösdriverilagen.164 Denna 

politik såväl som grupperna omöjligen kunde förhålla sig till var resultatet av statens tekniker 

för att omprogrammera resandefolket. Genom att staten och kommuner skänker extra liv åt 

befolkningen legitimeras rätten att utsortera samhällets oönskade.  Det statliga våldsmonopolet 

kan förskjutas till befolkningen om det faller innanför ramarna av statens tänkta politik såväl 

som att tillsyningsmännen premierades när de bedrev kommunal och statlig politik. Denna 

förskjutning av makten är centralt för villkoren i  det liberala styrets struktur.  

  

 
159 Hazell, 2010. s. 127.  
160 Foucault, Michel, "Samhället måste försvaras": Collège de France 1975–1976, Tankekraft, Hägersten, 2008. 

s. 229–230. ; Se även Kelly, Mark G. E., “Racism, Nationalism and Biopolitics: Foucault’s Society Must Be 

Defended, 2003”, i Contretemps, nr.4, s. 58-70, September 2004. s. 59 & 68. 
161 Selling. 2014. s. 46–47. 
162 1900 bodde det cirka 190 000 i Örebro län vilket utgör en riktad polisiär övervakning per var 400:e person i 

länet. Regionfakta. http://www.regionfakta.com/Orebro-lan/Befolkning-och-

hushall/Befolkning/Befolkningsutveckling-1805-2010/ (hämtad 2020-05-27). 
163 Ericsson, 2015. s. 66. 
164 SOU 1923:2. s. 81. 

http://www.regionfakta.com/Orebro-lan/Befolkning-och-hushall/Befolkning/Befolkningsutveckling-1805-2010/
http://www.regionfakta.com/Orebro-lan/Befolkning-och-hushall/Befolkning/Befolkningsutveckling-1805-2010/
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Relationen och samhörigheten mellan gränsen visade sig ifrån kommunala makthavares sida i 

en osämja till grannlandet på två sätt. Dels i norra Strömstad där förtroendevalda påpekar en 

slags invasion av norska arbetare och företag eftersom verksamheterna anses lägga beslag på 

lokala naturresurser utan att kommunen där företagen etablerat sig får tillräckligt stor del av 

vinsten. Främst visar sig osämjan genom de ”lösa arbetarna” som kommer till orten periodvis 

och då endast för ett osedligt levnadssätt och belastar fattigvården vilket gör att det inte utgör 

några finansiella vinster för kommunen. I området Dals-Ed framgår det inte någon särskild 

osämja till grannlandet på det viset som kommunerna i norra Strömstad redogör. Dock pekar 

Dals-Eds kommun mycket på att det geografiska läget och kommunikationen genom järnvägen 

till Norge utgör belastning. Det martyriserande som de förtroendevalda generellt förmedlade i 

området fungerade som ett legitimerande av utestängning av oönskade människor genom 

bistånd av staten. Både Strömstad och Dals-Ed erhöll ersättning för att understödja samhällets 

oönskade. Gränsdragningen ansågs viktig för kommunala makthavare och en viss osämja 

verkar ha skapats för vem som borde bära ansvar för de rotlösa familjerna. I de flesta fall 

legitimerades exkluderingen genom att kommuner och staten betonade belastning i samhället 

och fattigdom och som Ericsson redogör kan denna maktteknik spåras ända till 1500-talet.165 

Vissa kommuner var mer reaktiva än proaktiva i sitt sätt att hantera resandegrupper och det 

kunde skilja mycket på kommunernas strategier för att hantera resandefamiljer genom 

maktteknikerna. Resandefamiljer kunde falla inom ramen för flera typer av lagar som tolkades 

olika beroende på vilken kommun de uppehöll sig i. Lagarna kunde både utestänga dem från 

orten eller ifrån landet men den territoriella exkludering och vem som ska bära ansvar är inget 

som hör till historien.           

 Även i dagens samhälle finns samma problematik med gränser och invandring. Den 

territoriella exkludering finns på samma sätt idag där kommuner avhyser romska EU-migranter 

från deras tältläger där migranterna i sin tur tar sig till en ny kommun för att slå sig ned vilket 

resulterar i en lång kedjeeffekt. I en forskningsrapport som Skåne stadsmission och Civil rights 

defenders tagit fram visar att lite mer än hälften av tillfrågade EU- uppger att de blivit utsatta 

för hatbrott under en period av ett år.166 Jurist- och socialrättsvetare Andreas Pettersson menar 

att det bland kommunerna råder en stor förvirring i det juridiska ansvaret gällande de romska 

migranterna. Lokala makthavare omtolkar lagen om vistelseprincipen där egentligen 

 
165 Ericsson, 2015. s. 48. 
166 Wallengren, Simon, Hansson, Erik, Holmberg Milea, Adriana, Dandos, Albert & Tigerblad, 

Christian, "Gypsy, Go Home!" [Elektronisk resurs] Hatbrott mot romska EU-migranter i Malmös gatumiljö, 

Skåne stadsmission ; Civil Rights Defenders, Malmö, 2019. s. 2. 

http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:uu:diva-399576 (hämtad 2020-05-25) 

http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:uu:diva-399576
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kommunen bär det yttersta ansvaret för att enskilda får det stöd och hjälp som krävs.167 Liksom 

uppsatsens undersökning visar handlar utestängningen mycket om lokalekonomisk påverkan 

och risker för fattigdomsbelastning.   

7. Slutsats 
 

Syftet med uppsatsen var att undersöka staten och kommunernas utestängande av oönskade 

grupper i samhället perioden 1885–1915 där det geografiska området gjorde att det i många fall 

handlade om resandefolk. Gränspolitiken och invandring från Norge var väsentligt att 

undersöka för att redovisa svensk kommunal och statlig exkluderingstrategier mot lösdrivare. 

Uppsatsen har konkluderat två element; dels att kommunala politikerna sällan visste om 

grupperna som territoriellt exkluderades var personer utpekade som tattare eller andra 

lösdrivare. Uppsatsen har även visat att kommuner längs gränsen upplevde en stor belastning 

och missnöje över de grupperna som rörde sig mellan länderna, exempelvis de fattiga 

svenskarna, de ”lösa arbetarna” och gårdfarihandlare.     

 Det första elementet i denna undersökning visar att många mönster stämmer överens 

med det Ericsson konkluderat i sin forskning. Huvuddragen handlar om att lösdriverilagen som 

lokala politiker tillsatte i respektive kommun omtolkades i många fall för att gynna orten 

ekonomiskt. Det handlade alltså inte alltid om att utestänga det staten menade var samhällets 

oönskade däremot kan det konstateras att lagen kommunalt användes för att legitimera 

utestängning. Den moderna statens idé om att skapa homogenitet och rationalitet visade sig 

också inte alltid vara så solid, exempelvis behövde kommunala politiker i vissa fall erinra om 

lösdriveriförbuden. I likhet med styrningsrationalitetens konstruktion kan det konstateras att 

styrningsgraden var reglerbar både på befolkningen som på lösdrivare. I två fall åtstramades 

politiken mot personer som sympatiserade med lösdrivare. Angående lösdrivarna reglerades 

politiken utefter kommunen och statens behov som gjorde det omöjligt för grupperna att 

förhålla sig till regler och lagar. Kommunerna kan beskrivas som konglomerater i 

lösdrivarpolitiken där den riktade kontrollen kunde skilja avsevärt.     

 Gränsdragningen dels över kommun som över landsgränsen ansågs vara viktig för 

kommunala makthavare och en viss osämja verkar ha skapats för vem som borde bära ansvar 

för lösdrivare och lösa arbetare. Specifikt kommunerna Skee och Hogdal pekar på att 

arbetsnäringen som gick över landets gränser var problematisk och orättvis. Kommunerna Dals-

 
167 Pettersson, Andreas. Kommunerna är skyldiga att bistå EU-migranterna. Aftonbladet 2014-11-23. 

https://www.aftonbladet.se/debatt/a/J1pgp4/kommunerna-ar-skyldiga-att-bista-eu-migranterna (hämtad 2020-05-

24) 

https://www.aftonbladet.se/debatt/a/J1pgp4/kommunerna-ar-skyldiga-att-bista-eu-migranterna
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Ed och Töftedal visar att själva kommunikationen över gränsen med järnvägen är ett problem. 

Sammanfattningsvis vill alla kommunerna se förändringar i lagstiftning på grund av den 

belastning som gränsområdet utgör med anledning av att oönskade grupper rör sig i respektive 

område.  
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8. Sammanfattning 
 

Ända sedan 1500-talet har det funnits resandefamiljer i Sverige som försörjt sig bland annat 

genom specifika tjänster åt bönder, hantverksförsäljning, hästhandel och skrothandel. Vanligen 

benämndes resandegrupper av den svenska befolkningen och myndigheter som ”zigenare” eller 

”tattare”. Romer i det svenska samhället blev med tiden allt mer rasifierade, dem beskrevs bland 

annat som ”våldsamma, laglösa, sinnesslöa och tvivelaktiga”. Deras nomadiska levnadssätt och 

kulturspecifika arbetssätt ansågs ofta som osedligt arbete och ansågs i många fall utgöra en 

lokalekonomisk belastning. Denna uppsats undersöker statlig och lokalpolitisk exkludering av 

minoritetsgrupper utifrån teorin om att kommuner fungerar som en förlängd arm av den rasiella 

staten. Källmaterialet består av kommunalstämmoprotokoll ifrån orter längs den norska gränsen 

i Bohuslän-Dalsområdet. Även i mindre utsträckning lösdrivarlagar, fattigvårdslagstiftning, 

förslag till lag om lösdrivares behandling och organisering av polisväsendet Frågorna som 

undersökts i uppsatsen är följande; Vilka socknar enligt kommunalstämmoprotokollen var mest 

aktiva exkluderingspolitiken? Tidigare forskning pekar på att exkluderingspolitiken mot 

lösdrivare fick oanade konsekvenser med en spiraleffekt som följd, finns det samma effekt i 

valt undersökningsområde?        

 ”Tattarfrågan” kan liknas med ett politiskt projekt där lokal, regional och nationell nivå 

använde makttekniker för att utestänga resandefamiljer i samhället. Lösdriverilagen instiftades 

1885 och innebar att statlig nivå stadgade lagar om lösdriveri vilket kommunala politiker kunde 

instifta lokalt. Vanligt förekommande var förbud om att skänka mat, eller hysa människor 

utpekade som tattare. I vissa fall stadgades förbud om att sälja mark eller fastighet till 

resandefamiljer. Kommunala makthavare kunde tillsätta lokalbefolkning för 

övervakningsuppdrag vilket var en maktteknik för att kontrollera att de instiftade lagarna inte 

överträddes. Efter Michel Foucault teori om styrningsrationalitet kommer dessa förbud 

undersökas som makttekniker för att kontrollera statens befolkning.  Historikern Martin 

Ericsson forskning i Sverige om ”tattarfrågan” baseras på Foucaults teorier om makttekniker 

vilka han definierar som territoriell exkludering och liberalt styre.   

 Analysen visar att flertalet kommuner fungerade som en förlängd arm av det polisiära 

arbetet där uppdraget lades på män boendes i kommunerna. Orterna Naverstad och Rölanda 

tillsatte mest antal personer för den riktade övervakningen vilka fungerade som representanter 

för statens politik. Sammanställningar av vitesförbud i områdena visar på att det fanns tendenser 

till att resandefamiljer förflyttades mellan olika orter med anledning av åtstramad 

lösdrivarpolitik. Kommuner förmedlade bilder av belastning av fattigvård och ekonomisk 
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orättvisa, vilket var en metod för att legitimera rätten till  utestängning av oönskade grupper. 

Kommuner fick bistånd av staten för att öka kontrollen av lösdrivare längs gränsområdet. 

Kommunernas utestängningsmetoder mot människor utpekade som lösdrivare visade i flera fall 

att grupperna omöjligt kunde förhålla sig till regionala lagar och regler.     
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